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Plani i punés paraget prioritetet pér vitin 2025 si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e parapara ligjore,
institucionale dhe organizative. Plani i punés &shté& zhvilluar né bazé té prioriteteve geverisése dhe
kérkesave t&€ qytetaréve.

Prioritetet

1. Zhvillimi i géndrueshém ekonomik;

2. Arsimi, Kultura, Rinia dhe Sporti

3. Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale

4. Digjitalizimi, administraté transparente dhe efikase

5. Zhvillimi Urban, Shérbimet publike, Infrastruktura dhe Emergjencat

Parimet e geverisjes

¢ Pjesémarrje e gjeré pér geverisje t&€ miré

Pjesémarrja e grave dhe burrave, t&¢ moshuarve dhe té rinjve né proceset vendimmarrése &shté
synimi kryesor i geverisjes sé miré né Komunén e Mitrovicés Veriore. Té gjithé q& déshirojné t&
kontribuojné né dhénien e ideve, pjesémarrjen aktive né proceset institucionale mund ta b&jné kéte,

népérmjet ményrave té drejtpérdrejta, duke qené né té vérteté pjesé e procesit t&€ vendimmarrjes
ose pérmes dhénies s& mendimeve pérfaqésuesve té tyre.

e Qeverisje lokale efektive dhe efikase
Qeverisja lokale e cila zbaton objektivat e premtuara dhe bén mé t€ mirén e mundshme té
kapacitetit njerézor, burimeve dhe kohés né dispozicion pér t& siguruar rezultatet mé t€ mira t&

mundshme pér komunitetin, duke vlerésuar punét dhe angazhimin né& intervale t& rregullta p€rmes
sistemit t&€ menaxhimit t& performancés.

¢ Pérgjegjshméria

Qeverisja lokale e cila pérpiget gjithmoné t'i shérbejé nevojave t& gjithé komunitetit, shérbimet
publike t& cilat duhet ofruar né kohg, si dhe pérgjigje sa mé t& shpejté kérkesave dhe ankesave t&
qytetaréve.

e Llogaridhénia

Té gjithé vendim-marrésit individ apo kolektiv, marrin pérgjegjésin€ pér veprimet e tyre.
Pérgjegjésia e tyre zbatohet me masa efektive kundér keqadministrimit dhe kundér veprimeve t&
organeve té geverisjes lokale qé shkelin t€ drejtat.

e Respektim i sundimit t& ligjit

Qeverisja e miré lokale e cila zbaton ligjet, respekton vendimet gjyqésore dhe juridike. Interesi
publik do t& jet& pérpara interesit individual.

¢ Qeverisje lokale kompetente

Zyrtarét publik kompetenté, dhe investim t& nevojshém e t& vazhdueshém né ngritje t€
kapaciteteve, pérmes trajnimeve profesionale, q¢€ t€ sigurohen rezultatet e pritshme.

e Menaxhimi i shéndoshé financiar



Planet vjetore t& buxhetit zhvillohen né konsultim me publikun. Procedurat e prokurimit béhen me
maturi, duke vler&suar nevojat, kérkesat dhe t& ardhurat. Shérbimet publike jené t& pérballueshme
dhe tarifat pér to nuk duhet t& tejkalojné koston e shérbimit t& ofruar. Shpenzimet llogariten dhe
vlerésohen me profesionalizém t& larté.

o T& drejtat e njeriut dhe diversiteti

Brenda sferés sé& ndikimit t€ institucioneve lokale, t& drejtat e njeriut respektohen, mbrohen dhe
zbatohen, ndérsa luftohet diskriminimi pér ¢farédo arsye. Zyrtarét publik respektojné t& drejtat dhe
lirité e secilit qytetar, pa dallim. Diversiteti kulturor trajtohet si nj& pasuri dhe geverisja lokale bén
pérpjekje pér t'u identifikuar me t&€. Zonat e pazhvilluara integrohen né¢ vazhdimési.

¢ Transparente

Qeverisje e hapur me gasje né t& gjitha dokumentet publike, vetém né rast se ato jané t€ klasifikuara
me ligj. Informacionet mbi vendimet, zbatimin e politikave dhe rezultatet e aktiviteteve t&
komunés, do t& jené né dispozicion t& publikut. Qytetari do t& keté mundési qé t& ndjeké zhvillimet
né komuné dhe t&€ kontribuojé né ményré efektive né punén e institucioneve lokale.

¢ Qeverisje inovative dhe e hapur ndaj ndryshimeve

Krijimi i njé klimé e favorshme pér t& arritur rezultate sa mé t& mira, ndérsa ideté e reja jané t&
mirépritura pér t’u béré realitet. Gjithmoné kérkohen teknologji dhe zgjidhje t& reja dhe efikase.

e Zhvillimi i géndrueshém

Vendimet merren me qéllim t& kérkimit t& pérmirésimeve afatgjata, ndérsa nevojat e gjeneratave
t& ardhshme merren parasysh né politikat aktuale. Kostot, problemet dhe tensionet € vendimeve t&
sotme nuk duhet t& jené barré€ qé transferohet tek gjeneratat e ardhshme.

Prioritetet pér vitin 2025

o Ndertimi i rruges Boro Stankovic.

e Intervenimet ne infrastrukturen e administrates komunale

o Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne drejtim te vandbanimit Brdjani

e Asfalltimi dhe rregullimi i rrugeve dhe rrugicave ne lagjen Kodra e Minatoreve, Brdjani, Kroi i
Vitakut dhe Tre rokaqiejt

e Asfalltimi i rrugeve dhe rrugicave ne lagjen e Boshnjakeve

o Rregullimi i rruges Mbreti Peter, rruga Vojvode Bojovic dhe Luj Braj.

Sfidat

e Zhvillimi i procedurave pér lidhjen e kontratave dhe sigurimi i fondeve t& mjaftueshme pér
financimin e projekteve.

e Grumbullimi i t& hyrave dhe mundésia e tejkalimit t& ké&tyre t& hyrave.

¢ Rregullimi i ¢éshtjeve dhe mundésia e krijimit t& kushteve mé t&€ mira t& shpronésimit.

Organizimi dhe pérbérja e Zyrés sé€ Kryetarit t¢ Komunés



NE& kuadér t& Zyrés sé Kryetarit do t& funksionojné kéto njési organizative t& cilat pér punén e tyre
1 pérgjigjen drejtpérdrejt Kryetarit t& Komunés:

e Kabineti i Kryetarit t&¢ Komunés.

¢ Njésia pér menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore.
o Zyra pér Komunikim me publikun.

e Zyra Ligjore.

e Zyra e Prokurimit.

e Pérfagésuesi Ligjor i Komunés.

e Njésia ¢ Auditimit t€ Brendshém.

KABINETI I KRYETARIT
NE& kuadér té Kabinetit t& Kryetarit, si detyra dhe pérgjegjés kryesore jané:

e Harton plan-programin e punés té€ Zyrés s¢€ Kryetarit.

e Pérgatité takimet e Kryetarit me personalitete nga vendi dhe jashté.
e Pérpilon programin ¢ vizités s¢ Kryetarit n€ vend dhe jashté.

¢ Organizon ceremonialet zyrtare t& Kryetarit.

e Koordinon punét ¢ protokolit me stafin tjetér né€ kabinet.

¢ Kryen edhe detyra tjera sipas kérkesés sé& Kryetarit.

NJESIA PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE
Njésia pér menaxhimin e burimeve njerézore kryen detyrat si n& vijim:

¢ Harton politikat e personelit n& Komuné né pérputhje me dispozitat g€ e rregullojné shérbimin
civil.

¢ Bashkérendon planifikimin e burimeve njerézore dhe administrimin e punésimit.

o Eshté pérgjegjés pér zbatimin e standardeve dhe procedurave pér klasifikimin e vendeve t€ punés
né shérbimin civil, né pérputhje me legjislacionin pér shérbimin civil.

e Koordinon dhe mbiké&qyré punét dhe aktivitetet g€ kané t& b&jné me menaxhimin e personelit,
lidhur me t& drejtat dhe detyrat, pérgjegjésité né zbatimin e detyrave punuese dhe funksionimin e
kodit t& mirésjelljes.

e Udh&heqé, motivon dhe zhvillon ekipin e personelit duke pérfshiré edhe trajnimet, pér t&€ dhéné
shérbime sa mé cilésore.

e Udhéheqé me t& gjitha procedurat e shérbimit civil dhe siguron q& ato t& jené n¢ harmoni me
rregullat e shérbimit civil.

e Eshté pérgjegjés qé t& lidhet né ményré elektronike me Regjistrin Qendror t&€ Népunésve Civil
dhe té siguroj& pérditésimin e rregullt t€ dhénave t&€ népunésve civil.

e Kujdeset pér t& drejtat e t& punésuarve né shérbimin civil, né€ pajtim me dispozitat q&€ jané né
fuqi, e g€ e rregullojn& marrédhé&nien e punés.

e Léshon vértetime pér punétorét e organeve t& administratés komunale, né pérputhje me dispozitat
qé rregullojné procedurén administrative pér realizimin e t€ drejtave t€ punétoréve nga
marrédhénia e punés.

e Kujdeset pér komunikimin efektiv dhe bashk&punimin me t& gjitha funksionet né¢ Komuné, né
lidhje me burimet njerézore.

o Eshté pérgjegjése pér pérkrahjen e népunésve né periudhén provuese, caktimin e trajnimeve,
respektimin e procedurave dhe afateve t& vlerésimit té rezultateve né puné dhe konfirmim t&
népunésit nga eprori, si dhe késhillimin e eproréve gjaté gjithé procedurés s€ periudhés provuese.
¢ Mban regjistrat elektronik dhe fizik p&r t& gjith€ népunésit civil.



e Shérben si sekretari pér komisionin disiplinor dhe até t& ankesave.
e Kujdeset pér respektimin e Kodit t& Mirésjelljes s€ népunésve civil.
e Ndihmon drejtorét dhe t& gjithé mbik&qyrésit né vlerésimin vjetor t& népunésve.

Nr

Objektivi/detyra e punés

Aktiviteti

1. |Hartimi i Planit t&  1.Rekrutimii pozitave t& planifikuara sipas planit t& personelit
Personelit pér té& gjitha | 2025, pérmes Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve
kategorité e Zyrtaréve | Njerézore (SIMBNJ);

Publiké.
1.2 Menaxhimi i t& gjitha procedurave t& rekrutimit nga Njésia
pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
1.3 Sigurimi i zbatimit t& legjislacionit dhe procedurave pér
punésimin.

2. | Klasifikimi i vendeve t& | 1.Klasifikimi i vendeve t& punés n€ nivelin profesional duke u
punés bazuar né | bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité e secilés pozité.
Rregulloren pér
klasifikim t¢ vendeve t& | 2.Ndryshimi i Rregullores komunale nr. 01/2022 duke i’a
punés, si dhe plotesim | bashkangjitur si pjesé pérbérse klasifikimin e vendeve t€ punés
ndryshimi i Rregullores | sipas Ligjit nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik dhe Rregullores
komunale nr. 01/2022 pér | pér klasifikim t& vendeve t& punés.
organizimi, kompetencat
dhe pérgjegjésite¢ e
administratés komunale

3. | Harmonizimi i Planit t€ | 1.Ndryshimi i Planit t&¢ Personelit pas miratimit t& ligjit t&
Personelit sipas ligjit t& | buxhetit, nése €shté e nevojshme.
buxhetit.

4. | Rekrutimi i vendeve t& | 1.Shpallja e rekrutimit pérmes SIMBNI;
lira pér népunésit e
shérbimit civil / shérbimit | 1.2 Pranimi i aplikacioneve ONLINE / dhe né ményré€ fizike;
publik/ administrativ dhe
mbéshtetés. 1.3 Verifikimi pararak i aplikacioneve;

1.4 Hartimi i vendimit t& komisionit vlerésues;
1.5 Menaxhimi i gjithé procedures s€ rekrutimmit si:
1.6 Mbajtaj e testeve online/pérkatésisht fizike;
1.7 Vlerésimi i jetéshkrimit;
1.8 Mbajtja e Intervistés;
1.9 Emérimi i kandidatit, pérkaté&sisht kandidatéve fitues
5. | Evidentimi i népunésve | 1.Nxerrja e vendimeve pér ndérprerjén e marédhénjés s& punés

té cilét arrijné moshén e
pensionimit sipas Ligjit
nr. 08/L-197 pér Zyrtarét
Publiké, si dhe Ligjit
nr.03/L-212 t& Punés.

pér népunésit q& arrijné moshén e pensionimit, si dhe njoftimin
pér t& drejtat dhe detyrimet e tij/saj me rastin € pensionimit;

1.2 Procedimi pér kompenzim t€ njé page me rastin e
pensionimit t&€ népunésit civil;




1.3 Largimi nga lista e pagave e népunésve g€ arrijn€ moshén
€ pensionimit;

1.4 Largimi nga sistemi SIMBNJ si népunés aktiv dhe
vendosja t€ népunésit pasiv.

Hartimi 1 planit t&
trajnimit pér zhvillimin
profesional t&  stafit
ekzistues pérmes
trajnimeve né& fusha t&
caktuara pér vitin 2025.
Sigurimi dhe
identifikimin i nevojave
pér trajnimin, arsimimin
¢ burimeve njerézore

1. Vlerésimi i ndikimit t€ trajnimeve si dhe sigurimi i
trajnimeve adekuate;

1.2 Né bashképunim me Institutin e Kosovés pér Administraté
Publike (IKAP), organizimi i trajnimeve pé&rmes prezencés

fizike, apo pérmes sistemit online;

1.3 Dergimi i ftesave t& zyrtarét t& cilét do t€ marrin pjesé né
trajnim;

1.4 Mbajtja e databazés pér népunésit t& cilét ndjekin trajnime.

Mbajtja aktive e
Komisioneve;

1. Komisioni pér
Shqyrtimin e Ankesave
dhe Kontesteve pér
népunésit e shérbimit
publikg, si dhe

2.Komisionit Disiplinor.

1. Mbéshtja e punés s& Komisionit pér Ankesa dhe |
parashtresave, si dhe Komisionit Disiplinor;

1.2 Njoftimi i komisionit disiplinor ose t&€ ankesave pér léndét
e pranara nga Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore,
e té cilat duhet t& shqyrtohen nga komisioni pérgjegjés;

1.3 Ofrimi i ndihmés administrative dhe teknike pér
komisionin disiplinor dhe at& t& ankesave;

1.4 Mbané proceverbalet né seancat ¢ mbajtuara nga komisioni
disiplinor, si dhe komisioni pér shqyrtimin e ankesave dhe

kontesteve pér népunésit e shérbimit publikg;

1.5 Njoftimi i paléve q& jan& subjekt i trajtimit nga kéto
komisione pér vendosjén e lend€s;

1.6 Kujdesi pér zbatimin e vendimeve t& kétyre komisioneve.

Menaxhimi i dosjeve t&
personelit, né€ ményré
fizike, dhe né até
elektronike SIMBNJ.

1. Krijimi dhe pérditésimi i dosjeve t& personelit pér népunésit
e rinjé;

1.2 Pérditésimi i t&¢ dh&nave personale dhe t&€ punésimit t&
zyrtaréve publiké, né formé fizike, (freskimi mé t€ dhéna t€
reja);

1.3 Pérditésimi i t& dhénave personale dhe t& punésimit t&
zyrtaréve publiké né SIMBNJ;

1.4 Njoftimi i népunésve té cilvé i’u &shté béré pérditésimi né
dosjet e tyre personale.

Hartimi 1 t€ gjitha akteve
nénligjore pér Zyrtarin
Kryesor Administrativ,
gé kang& t&€ b&jné me té
drejtat dhe detyrimet qé&
burojné nga marédhénja e

1.Pérgatitja e vendimeve pér népunésit q& pérfundojné
marédhénjén e punés me doréheqje;

1.2 Pérgatitja e vendimeve pér népunésit q&€ pérfundojné
marédhénjén e punés me vdekje;




punés pér t& gjithé
zyrtarét publiké, si dhe
pér funksionarét publiké.

1.3 Pérgatitja e vendimeve pér népunésit qé pérfundojné
marédhénjén e punés me arritjen e moshés se pensionimit;

1.4 Pérgatitja e vendimeve pér népunéset qé shfryté€zojné t&
drejtén e pushimit t& lehonisé;

1.5 Pérgatitja ¢ vendimeve pér népunésit q& shfrytézojné té
drejtén e pushimit pa pagesé;

1.7 Pérgatitja e vendimeve pér emérim apo shkarkim nga ZKA
t& funksionaréve publik;

1.8 Pérgatitja e vendimeve pér népunésit q& gézojné t& drejtén
e pezullimit t& vendit t& punés, si dhe vendime e shkresa té tjra
qé kané t€ bé&jné me pérgjegjésité e Njésisé pér Menaxhimin e
Burimeve Njerézore;

1.9 Né bashképunim me ZKA-né ndérmerrén t€ gjitha
veprimeve té nevojshme pér zbatimin e t& gjitha kétyre
vendimeve, si dhe t& gjitha vendimeve tjera q¢ hartohén nga
Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerezore.

10.

Procedimi i pagave

1.Pér ¢do muaj kalendarik Njésia pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore, harton listén e ndryshimit t&€ pagave dhe t&€ nj&jtén
¢ procedon né Drejtoriné e Financave dhe Zhvillimit
Ekonomik;

1.2 Mbiké&qyr zbatimin e saj.

11. | Menaxhimi pérmes | 1.Sipas kérkesé s€ mbikéqyrésve t€ drejtpérdrejt t&€ népunésve,
sistemit  elektronik i | pérgatité& raportet ditore, javore, mujore etj, pér vijushmeriné
vijushmeris€ né puné, pér | né puné t& gjithé népunésve.

t& gjithé népunésit né
Institucion.

12. | Pranimi 1 t& gjitha | 1. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore u pérgjigjet
shkresave, si; kérkesa, | t& gjitha shkresave t&é drejtuara si nga népunésit mbrenda
ankesa e té tjera t& cilat i | institucionit, poashtu edhe atyre potencialisht jasht&
jané drejtuar Njésis€ pér | institucionit.

Menaxhimin e Burimeve
Njerézore -
13. | Pérgatitia ¢ raporteve | 1. Sipas kérkes¢ s& Ministriné e Punéve t& Mrendshme,

periodike pé&r Ministriné
e Punéve t& Brendshme,
Departamenti pér
Menaxhimin e Zyrtaréve
Publik.

Departamenti pér Menaxhimin ¢ Zyrtaréve Publiké, Njésia pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore ofron raporte periodike
pér numrin e t& punésuaréve né Komunén e Mitrovicés;

1.2 Raporte pér numrin e népunésve t& shérbimit civil t& cilét
mbajné pozita drejtuese, sipas gjinive;

1.3 Raporte pér numrin e népunésve t& shérbimit civil sipas
kuotés gjinore;

1.4 Raporte pér numrin ¢ népunésve té shérbimit civil sipas
kuotés etnike;

1.5 Raporte pér numrin e népunésve sipas kualifikimeve;




1.6 Raporte pér numrin ¢ népunésve sipas kategorive, sherbyes
civil, sherbyes publik, népunés t& kabinetit, si dhe funksionar

publik.
14. | Plotésim ndryshimi i akt | 1.Harmonizimi i akt emérimeve/kontratave sipas ligjit té&
emérimeve pagave, si dhe né pajtim me Rregulloret ne fuqi

ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN
Zyra pér Komunikim me Publikun do t& jet& pérgjegjése pér kéto detyra:

¢ Kujdeset pér takimet e drejtpérdrejta t&€ Kryetarit t&€ Komunés, brenda dhe jashté€ Komunés.

o Pércjell mbledhjet e Ké&shillit té& Drejtoréve, t&€ Komiteteve dhe t& Kuvendit t&€ Komunés.

¢ Koordinon ndérlidhjen me shtypin vendor dhe até& ndérkombétar pérkitazi me ¢€shtjet q&€ kané t&
bé&jné me veprimtaring e Kryetarit t& Komunés dhe té gjitha organeve tjera drejtoréve t&€ drejtorive
dhe zyrave t& tjera.

¢ Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e fushave komunale pér komunikim me publikun.

¢ Kujdeset pér mirémbajtjen dhe futjen e t& dhénave né ueb-fagen zyrtare t€ Komunés.

¢ Ofron informacione dhe informata pér politikat e zhvillimit t& Komunés.

e Mbikéqyre zbatimin e Strategjisé¢ pér komunikim me qytetaré dhe administron Kodin e
mirésjelljes té zyrtaréve pér komunikim, pér t&€ mbajtur standarde t€ larta etike pér zyrtarét pér
komunikim.

e Siguron transparencé dhe gasje publike pér punén e drejtoréve t& Administratés Komunale, t&
institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe t& ndérmarrjeve publike lokale, duke u ofruar
informata dhe dokumente qytetaréve dhe mediave.

¢ Informon publikun pér vendimet ¢ marra nga ana e Kuvendit, me ané t& konferencave dhe
1€shimit t& kumtesave pér shtyp.

e Mban lidhje me shtypin lokal dhe mediat elektronike, pér ¢éshtjet qé i takojn€ organeve t&
Komunés.

¢ Siguron informacione brenda Komunés, &shté né€ bashképunim t&€ pérhershém me drejtorét e
drejtorive dhe shérbyesit civilé t& punésuar né drejtorité e Administratés.

e Bén shoqérimin e pérfagésuesve t€ mediave brenda Komunés dhe regjistron deklaratat e
zyrtaréve komunal dhéné pérfagésuesve t€ mediave.

e Pérgatité fletépalosje, buletin, broshura etj.

o Seleksionon dhe arkivon shkrimet e gazetave q&€ kané t& b&jn& me Komunén.

Objektivat kryesore té Zyrés sé Informimit

Zyra pér Komunikim me Publikun n& planin e punés pér vitin 2025, ka planifikuar kéto aktivitete:
Publikimi n& webfage i vendimeve t€ kryetarit dhe t&€ kuvendit t&€ komunés n€ dy gjuhé& zyrtare;
Publikimi i planit t& punés s& Kryetarit t& Komuné&s pér vitin 2025;

Publikimi i planit t& punés s&¢ Kuvendit t& Komunés pér vitin 2025;

Publikimi i raporteve mujore financiare; Publikimi i raporteve periodike financiar;

Publikimi 1 raportit vjetor Financiar (Janar-Dhjetor 2024);



Publikimi i njoftimeve pér mbajtjen ¢ konsultimeve publike, takimeve publike dhe dégjimeve
buxhetore;

Publikimi i Planeve pér mbajtjen e konsultimeve, takimeve dhe dégjimeve buxhetore;

Publikimi i njoftimeve-lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit Komunal;

Publikimi i njoftimeve-lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Komitetin p&r Politiké& dhe Financa;
Publikimi i njoftimeve-lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Komitetit pér Komunitete;
Publikimi i njoftimeve-lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Komiteteve jo obligative;
Publikimi i njoftimit pér mbajtjen e mbledhjes s& Ké&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkeési;

Publikimi i lajmeve, njoftimeve pér aktivitetet e kryetarit t& komuné&s, Drejtorive Komunale dhe
Kuvendit t& Komunés;

Publikimi né webfaqge i rregulloreve, planeve dhe strategjive pas marrjes s€ miratimit nga MAPL;
Publikimi i raportit pér Qasje né Dokumente Publike;
Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér qasje né€ dokumente publike;
Publikimi i raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit pér vitin 2024;
Publikimi i Projekt Buxhetit-K AB-it;
Publikimi i buxhetit final p&r vitin 2025;
Publikimi i Raportit t& Performancés Komunale pér vitin 2024.
ZYRA LIGJORE
Zyra ligjore do € jet& pérgjegjse veganérisht pér kéto detyra:

e Ofron ndihmé juridike, shérbime, ké&shillime dhe bashk&punon me drejtori, zyra dhe sektoré té
Komunés s& Mitrovicés dhe institucionet e arsimit, shéndetésis¢ dhe ndérmarrjeve komunale t&
cilat menaxhohen nga Komuna e Mitrovicés.

e Shqyrton t& gjitha projekt-rregulloret q& propozuesi ia dérgon pé&r miratim Kryetarit duke
garantuar pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe statutare.

e Konsulton dhe bén harmonizimin paraprak té propozim-vendimeve dhe akteve tjera q& i
propozohen Komitetit pér Politik& dhe Financa dhe Kuvendit t& Komuné&s pér miratim.

¢ Kujdeset pér ruajtjen e dokumentacionit t& zyrés ligjore dhe bén shtypjen e t& gjitha materialeve
dhe akteve t& tjera nga fushéveprimi i késaj zyre.

e Bashképunon me zyrtarét e drejtorive dhe iu ndihmon atyre né hartimin e materialeve t& caktuara.
e Zyra ligjore kryen edhe puné tjera sipas kérkesés sé Kryetarit t&€ Komunés. Objektivat kryesore
té zyrés ligjore pér vitin 2025

e Ofrimin e ndihmés juridike, interpretime ligjore dhe ké&shillime pér nevojat e Kabinetit t&
Kryetarit, Drejtorive, Sektoréve/Njésive dhe t&€ Institucioneve t& Arsimit, t& Shéndetésisé
Ndérmartjeve Komunale, dhe Institucioneve vartése t& Komunés;



¢ Shqyrtimin e t& gjitha Draft —Rregulloreve q& propozuesit ja dérgojné pér shqyrtim Bordit t&
Drejtoréve, Komiteteve Kompetente dhe Kuvendit t&¢ Komunés, duke siguruar pajtueshméri me
ligjet ekzistuese né€ fuqi dhe Statutin e Komunés;

o Shqyrton Propozim - Vendimet dhe aktet tjera q€ i propozohen Kuvendit pér miratim;

¢ Harton Vendime, Urdhéresa dhe akte te tjera té cilat 1 nxjerr Kryetari i Komunés;

¢ Ruan dokumentacionin e Zyrés Ligjore dhe bén shtypjen e t&€ gjitha materialeve dhe akteve t&
tjera nga pérgjegjésia e késaj zyre;

¢ Bashképunon me bashké&punétorét profesional dhe iu ndihmon atyre nga piképamja ligjore né
pérgatitien e Vendimeve dhe t& akteve tjera juridike si dhe t&€ materialeve tjera t& ndryshme;

o Ndérmerr t& gjitha veprimet procedurale p&r mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik t&€ Komunés,
n& pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara me ligj;

e Kryen dhe puné t& tjera té parapara me Ligj, me Statutin € Komunés dhe me aktet nénligjore n&
fuqi.

Rezultati i pritur nga aktiviteti i zhvilluar

e Hartimi i t& gjitha akteve né kohé t&€ duhur, shqyrtimi i kérkesave né& afatet e parapara me ligj dhe
né€ harmoni me ligjet n€ fuqi.

e Kontrollimi i té gjitha akteve normative te komunés para procedimit né Kuvendin e Komunés
pér shqyrtim dhe miratim me géllim & né t&€ njéjtat t& jené zbatuar teknikat juridike te hartimit dhe
harmonizimi i t& njéjtave me ligjet n& fuqi.

¢ Koordinimi i veprimeve procedurale qé shkojné népérmjet Zyrés Ligjore, shkémbimi i ideve
profesionale, rritja e cilésis€ s€ shkresave, njoftimi me pérgjegjésité e drejtorive t&€ komunés me
géllim t& drejtimit t& shkresave organit kompetent nése ato dorézohen gabimisht et;.

e T& vazhdohet me takimet ¢ Kolegjiumit t& Zyrtaréve Ligjor t& Komunave t& Republikés s&
Kosovés, sipas rregullave dhe planit t&€ KZLK-sé.

¢ Takimet mbahen népér komunat e Kosovés ku shtjellohen problemet dhe angazhimet q€ duhet
té béhen né implementimin e Legjislacionit né Fuqi dhe Rregulloreve q&€ burojné nga ligjet

ekzistuese.
ZYRA E PROKURIMIT

e Zyra e Prokurimit do t& jeté pérgjegjése pér ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive si né vijim:
e T& zbatoj ligjin dhe legjislacionin dyt&sor t& Prokurimit Publik.

o Te sigurojé qé& prokurimet publike t€ zhvillohen n€ ményrén efikase, efektive, transparente dhe
mé té drejté t& shfrytézimit t&€ fondeve dhe burimeve publike.

o Té& sigurojé integritetin dhe pérgjegjésing e personave q& kryejné€ ose jané t& pérfshiré né njé
aktivitet t& prokurimit publik.

o T& promovojé trajtim t& barabarté dhe njé treg t&€ hapur t&€ prokurimit dhe krijimin e nj& kulture
institucionale pér organet publike t& bazuara né profesionalizém dhe t€ pandikuara nga interesat
personale.

e Te zbatojé rregullat e prokurimit publik t& cilat tashmé jané€ t& bazuara mbi parimet e
transparencés, konkurrencés dhe trajtimit t&€ barabarté jo-diskriminues.

e Zhvillimin e transparencés si instrumentin mé t&€ réndésishém t& kontrollit g€ duhet p&€rdorur né
ményré ge puna ¢ institucioneve t& pércillet nga jashté.

¢ Mban evidencé pér téré procesin e prokurimit, prej fillimit deri né dhénien e kontratés.

e T'i ofroje palés sé interesuar gasje t& drejtpérdrejté né té gjitha t& dhénat, lidhur me njé aktivitet
té prokurimit, pérve¢ informatave sekrete afariste.

e Me kérkesén e cilitdo person, t'i siguron gasje t&€ menjéhershme dhe t& arsyeshme personit t& tillé
té interesuar g€ t& ket& qasje né t&¢ dhé&nat mbi aktivitetin e prokurimit 10 (dhjeté) dit€ pas
pérfundimit t& nj& aktiviteti t& prokurimit, me p&rjashtim t& informatave sekrete afariste t& kérkuara
nga veté operatori ekonomik.



e Kujdeset q& gjaté ushtrimit t& aktiviteteve t& prokurimit t€ inkurajojé konkurrencén dhe té
respektojé baraziné e pjesémarrésve né procesin e prokurimit publik.

e T& realizon kérkesat ¢ drejtorive né pajtim me planifikimin e prokurimit.

¢ Hartimin e planit t& prokurimit pér Komunén e Mitrovicés.

e Raporton te Kryetari i Komunés n&€ ményré periodike pér punén e drejtorisé.

e Ndihmon dhe sipas nevojés pérgatité harmonizimin e Rregulloreve komunale q& ndérlidhen me
Ligjin e Prokurimit Publik. Objektivat kryesore t&€ zyrés s€ prokurimit pér vitin 2025

e Pranimi dhe realizimi i kérkesave nga drejtorité.

¢ Pércaktimi i procedurés.

¢ Pérgatitjen e njoftimeve p&r KRPP dhe shtyp.

e Pérgatitjen dhe dorézimin e dosjeve t& tenderit.

e Komunikimi me shkrim me palé&t.

e Organizimi dhe zhvillimi i proceseve te hapjes dhe vlerésimit, si dhe p&rgatitja e raporteve.

PERFAQESUESI LIGJOR I KOMUNIS
Pérfagésuesi Ligjor i Komunés do t€ jeté pérgjegjés vecanérisht pér kéto detyra:

¢ Pérfagéson dhe mbron interesin ¢ Komunés dhe t& institucioneve qé¢ financohen nga Komuna,
né& procedurén civile, penale, pérmbaruese dhe administrative né& gjykatat e vendit né t& gjitha
nivelet.

o Ndérmerr t& gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik t€ Komunés,
né pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara me ligj.

e Kryen edhe puné té tjera si pérfagésues juridik i Komunés nga rrethi i pérgjegjésive qé jané
pércaktuar me Ligjin e avokaturés publike. Objektivat kryesore t& Perfagésuesit ligjor t&€ Komunés
pér vitin 2025

e Mirémbajtja e regjistrit elektronik t& seancave t& caktuara;

¢ Pjesémarrja né seancat gjyqésore sipas ftesave t&€ pranuara nga gjykata;

o Pérgatitja e 1éndés pér t& marré pjesé né seancé gjyqésore;

e Pérgatitja paraprake e materialit pér mbrojtje dhe pérpunimi i provave materiale pér dorézim.

e Sigurimi i t& dhénave dhe dokumentacionit nga drejtorité pérkatése;

¢ Kujdesi ndaj afateve ligjore dhe gjygésore;

e Konsultimet t& rregullta mbi bazén e pérgjegjésisé s&€ deleguar;

e Takime informuese pér 1éndé dhe procedurén e caktuar;

e Pranimi i shkresave gjyqésore, regjistrimi i shkresave dhe vendosja e shkresave né 1&€ndé té

referuara.
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Njésia e Auditimit t& Brendshém do té jeté pérgjegjése veganérisht pér kéto detyra:

e Menaxhimi dhe mbikéqyrja e personelit dhe veprimtarive t& NJAB-sé.

e Siguron shfrytézimin produktiv, ekonomik dhe efikas t& burimeve t& NJAB-s&.

e Siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve, rregulloreve, politikave, udhézimeve dhe
doracakéve.

e Siguron pérgatitjen dhe dorézimin me kohé¢ t& planeve t& caktuara.

e Organizon, kryen dhe mbikéqyré ushtrimin e t& gjitha aktiviteteve t& auditimit t€ brendshém t&
ndérmarré nga NJAB, si dhe dorézimin e rezultateve t& auditimit para Komisionit t& auditimit t&
organizatave buxhetore, apo ndérmarrjes autonome publike.

e Pérgatité dhe dorézon raporte tremujore dhe vjetore mbi t&€ gjitha aktivitetet e auditimit t€ NJAB-
sé& te Komisioni i auditimit, i organizatés buxhetore apo ndérmarrjes autonome publike.



e Kryen auditime t& brendshme né pajtim me rregullat, politikat, doracakét, udhézimet dhe
standardet profesionale t& nxjerra nga Ministria.

e Merr dhe shqyrton pa kufizim t& gjitha t&€ dhé&nat teknike, ekonomike dhe financiare, si dhe
informatat e dokumentit n& posedim ose kontroll t& subjektit t& sektorit publik nén auditim.

¢ Kopjon t& dhénat, informatat apo dokumentet e tilla pér géllime t&€ auditimit t& brendshém, dhe
siguron gé€ kopjet né€ fjal€ t& jené& origjinale ose t€ vértetuara.

¢ Kérkon nga cilido zyrtar, punonjés, késhilltar ose kontraktues i subjektit t€ sektorit publik nén
auditim, qé té ofrojé déshmi fizike, shénime ose déshmi gojore, ose informata t& tjera mbi ¢éshtjet
qé kané t& bé&jné me auditimin, ose mbi aktivitet q& jan&€ né& auditim.

e Ka gasje pa pengesé né stabilimentet e subjektit t& sektorit publik nén auditim, dhe verifikon,
vleréson vlerat materiale dhe monetare t& subjektit t& sektorit publik, né pajtim me rregullat dhe
legjislacionin.

e Propozon masat qé duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés.

e Merr informata té certifikuara nga Thesari, BPK-sé dhe cilado organizaté publike apo private né
lidhje me xhirollogaring aktuale apo t& mbyllur. Pér punén e vet i pérgjigjet Kryetarit t&€ Komunés.

Objektivat kryesore té Njésis€ sé Auditimit té¢ Brendshém

¢ Rekrutimi i stafit te nevojshem

¢ Vlerésimi i mjedisit t& kontrollit dhe ndarja e t& drejtave, detyrave dhe pérgjegjésive.
eFunksionimi i sistemit t& kontrolleve t& brendshme né t& gjitha nivelet ¢ Komunés dhe
pérmirésimi i tyre n€ vazhdimési né€ bazé t€ nevojave t€ reja.

e Menaxhimi dhe analiza e rrezikut dhe vlerésimi i tij nga menaxhmenti i Komunés.

e Auditimi i sistemeve me rrezikshméri té lartg, t&€ mesém dhe t& ulté né Komuné.



DREJTORIA E ADMINISTRATICS SE PERGJITHSHME

Tek plani I Punés pér vitin 2025 kemi planifikuar nga Sektori I Gjendjes Civile t&€ shpallim
pozita pér zyrtare duke pérmirésuar ndjeshém funksionalizimin e punés né kété sektor.
Me datén 14.01.2025 kemi béré shpalljen pér kéto pozita t& lira

e Njé zyrtar té larté pér Teknologji Informative

o Njé Zyrtar pér Arkiv

e Njé mirémbajtes té Objektit

e Njé Vozités

o Njé zyrtar pér Shérbim me Qytetaré
o Njé Zyrtar Administrativ né Zyrén e Kuvendit
o Dhe njé Zyrtar Ligjor pér Gjendjen Civile.

Departamenti i Financave / Projektet Kapitale

Emri i Projektit Vlera Euro Viti 2025
Aparat per Fotokopje / 4000

Printer / Skaner

Ndertimi I E- Kioskut 70.000

N& planifikim e kemi edhe UPS — pér kompjuteré& , mirépo jeni né pritje t& késaj procedure.

Kérkesat e tjera

NEé javét né vazhdim kemi planifikuar g€ té b&jmé kérkesén pér furnizmim me” Leje Parkim” pér
veturat Zyrtare t& Komunés sé Mitrovicés Veriore.
Kérkesa do t& pérfshijé t€ gjitha veturat zyrtare t&€ Komunés.

Sektori i Shérbimeve té Pérbashkéta

Edhe né kété sektor kemi planifikuar pér kété vit te rekrutojme staff & ri, né ményré qé t€ gjitha
shérbimet t& kryhen né baza té rregullta pér Komunén e Mitrovicés Veriore.

Ne kete Raport perfshihet Plani I Punes per vitin 2025.



DREJTORIA PiR KULTURE, RINI DHE SPORT

Promovimi i aktiviteteve kulturore, mbéshtetje pér artisté lokal, organizim i eventeve
Mbéshtetje pér organizatat jogeveritare (me fokus rining)

Mbéshtetje pér aktivitete sportive (duke pérfshiré edhe sportistét me nevoja t€ veganta)
Investime né& pérmirésimin e fushave sportive (renovim i tyre)

Bashképunim me Ambasada dhe Organizata jogeveritare

Bashké&punim me YSP-Balkan pér mbajtén e samitit t& t€ rinjéve né Mitrovicé
Pérkrahje e asociacioneve, klube e shoqatave né aktivitete

Kérkimi i fondeve shtes€ pér realizimin e projekteve tona

Organizimi i trajnimeve dhe ligjératave t&€ ndryshme

Shénimi i datave me réndési historike



DREJTORIA PiiR BUXHET, FINANCA DHE ZHVILLIM EKONOMIK

Plani i punés sé& Drejtorisé pér Buxhet, Financa dhe Zhvillim Ekonomik &shté pregaditur duke u
pérshtatur me nevojat specifike dhe objektivat e komunés si dhe nga detyrat dhe obligimet q&
dalin nga natyra e punés s¢ drejtorisé. Aktivitetet te cilat kryhen né& kuadér t& drejtorisé jané t&
rregulluara me ligje dhe rregullore financiare.

Aktivitetet e Drejtorisé pér Buxhet, Financa dhe Zhvillim Ekonomik jané t& lidhura ngusht&é me
t& gjitha sektoret dhe drejtorité tjera komunale duke pasur parasysh se né DBFZHE planifikohen

dhe pérgatiten pér t’i realizuar t€ gjitha ¢éshtjet financiare.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né bashké&punim me Zyrtarin Kryesor Financiar organizon t&
gjithé hapat né proces t&€ planifikimit t& Buxhetit Komunal, nga Qarkoret buxhetore n& muajin
Maj e deri mé 30 shtator té& cdo viti fiskal, kur &shté data e fundit pér aprovimin dhe regjistrimine
buxhetit n&¢ BDMS dhe PIP.

Gjithashtu ZKF cilésohet si mbajtés i buxhetit dhe raportues i tij. Prandaj pérmes sektorit pér

Buxhet dhe Financa, raportohet realizimi i buxhetit sipas planifikimit pér vitin fiskal.

Pérgatitja e 1éndéve dhe procedimi i tyre pér ekzekutim pérgatitet nga sektori yné poashtu edhe
Raportimi i obligimeve pérgatitet nga ky sektor dhe n€ bazg t& tyre procedohen pagesat

(gjithmoné duke respektuar kérkesat e zyrtaréve autorizues).

1. Objektivat e Sektorit pér Buxhet dhe Financa

Bazuar né analizén e situatés aktuale, kemi pércaktuar objektivat specifike pér DBFZHE,
pérkatésisht Sektorit pé¢ Buxhet dhe Financa. K&éto objektiva mund t€ pérfshijné rritjen e t&
ardhurave komunale, zvogélimin e shpenzimeve t&€ panevojshme, pérmirésimin e transparencés
financiare, dhe ndértimin e njé mjedisi t& favorshém pér zhvillimin ekonomik lokal.

Pér vitin 2025 si objektiva kryesore kemi vendosur:
1. Ngritjen e transparencés dhe performancés;
2. Ngritjen e nivelit t& kontrollit t& brendshém;
3. Rekrutimin e stafit t& nevojshém t& Sektorit pér Buxhet dhe Financa.
Objektivat e kétij plani jané t& lidhura direkt me g€llimin e funksionimit t& sektorit pér Buxhet
dhe Financa né kuadér t& Drejtorisé pér Buxhet, Financa dhe Zhvillim Ekonomik. Organizimi dhe
delegimi i detyrave t& detajizuara ka pér qéllim t& ngrité performancén e SBF dhe dhe arritjen e

objektivave pér secilin zyrtar né vecanti.

Realizimi i planit do t& raportohet né baza tremujore dhe sipas arritjes s¢ rezultateve do t&
azhurohet edhe ky plan. N& fund t& vitit do t& kemi mundési t&€ b&jmé vlerésimin e performancés dhe

arritjen e objektivave, duke u bazuar né kété plan.



Respektimi i ligjeve dhe akteve nén ligjore né fuqi do té jet& aktiviteti kryesor i Drejtorisé€ pér

Buxhet dhe Financa.

2. Aktivitetet e Sektorit pér Buxhet dhe Financa né& vitin 2025

Gjaté vitit ky plan do té rishikohet disa here sipas nevojés dhe do t& plotésohet me ndryshimet e
kérkuara. Plani do té raportohet ne perindha tremujore pér realizimin e tij. Realizimi i kétij plani do
t& ndikoj né performancén e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa. N& vazhdim do t€ prezentojmé té
gjitha aktivitetet dhe rezultatet e pritura t&€ Sektorit pér Buxhet dhe Financa né detaje pér t€ gjitha punét
pér té cilat SBF &shté pérgjegjés pér planifikimin, pérgatitjen, realizimin dhe raportimin e tyre.

Aktivitetet-
Muayji Detyrat Pérshkrimi I punéve Rezultatit I pritur Afati kohor

Barazimet me Drejtorité Njoftimi mbi procesin e
Komunale Barazimet me barazimit dhe realizimit t&
Thesat/MFPT Raportimi i | inkasimit t& t€ hyrave

Te Hyrat Vetanake | THV vetanake. 10.01.2025
Barazimi i Arkés
(Dorézimi i mjeteve né Raport detaj i pagesave t&
banké dhe verifikimi i realizuara n& Arkén e
gjendjes né& SIMFK) dhe Komunés dhe mbyllja e
identifikimi i t& gjitha PettyCash né& pérputhje me
avanseve t€ hapura nga viti | instruksionet nga MFPT.

Arka paraprak 10.01.2025

Takimi me zyrtarét e SBF

pér té identifikuar kérkesat,
detyrat dhe obligimet e tyre | Organizimi punéve pér
Takimi me zyrtar€ | pér vitin 2025 vitin 2025 10.01.2025

Njoftimi i organizatés
buxhetore me té gjithé
Pérgatitja e kérkesave pér | zyrtarét q& do t& kené qasje
Janar Qasja né SIMFK gasje né& SIMFK. né SIMFK. 15.01.2025

Asistimi te Zyrtari Kryesor
Financiar pér pérgatitjen e
Pasqyrave Vjetore
Financiare pér vitin 2024.

Vértetésia e ploté e t& .
| dhénave t& ofruara nga
zyrtarét komunal pér PVF. | 31.01.2025

Pasqyrat Vjetore
Financiare 2024

Pérgatitja e CashFlow duke

u bazuar n€ ndarjet Alokimet e mjeteve né
buxhetore t& ligjit t& baza periodike né

Plani I Rrjedhes se | Buxhetit 2025 dhe pérputhje me prioritetet e

parase prioritetet € Drejtorive. pércaktuara. 31.01.2025
Pérgatitja e Raportit Analiza financiare e

Raporti Financiar | Financiar pér ekzekutimit t& buxhetit né

Janar- Dhjetor realizimin ¢ Buxhetit krahasim me planifikimin e

2024 Komunal gjaté vitit 2024 tij 31.01.2025
Asistimi né pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
obligimeve t& papaguara (faturave) t& papaguara té

Obligimet e deri fund t& muajit Janar Komunés s& Mitrovicés

papaguara 2025 Veriore 15.01.2025




Alokimet e THV nga muaji
Janar

Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me
Drejtorité Komunale
Barazimet me

Njoftimi mbi procesin e
barazimit dhe
realizimit t& Planit Vjetor

Thesar/MFPT 2025 té inkasimit té& t&
Te Hyrat Vetanake | Raportimi i THV | hyrave vetanake. 05.02.2025
Shkurt Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét e SBF
dhe pérgatitja e Raportit Krahasimi i punéve né
Raporti I Punés Mujor pér Drejtoren e raport me planin dhe
Janar 2025 DBFZHE raportimi i tyre 05.02.2025
Asistimi né pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
obligimeve t& papaguara (faturave) t€ papaguara té
Obligimet e deri né fund t& muajit Janar | Komungs sé Mitrovicés
papaguara 2025 Veriore 10.02.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét ¢ SBF Krahasimi i punéve né
Raporti | Punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Shkurt 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.03.2025
Alokimet e THV nga muaji
Shkurt Barazimet me
Arkén e Komunés Njoftimi mbi procesin e
Barazimet me Drejtorité barazimit dhe realizimit t&
Komunale Barazimet me Planit Vjetor 2025 t&
Mars Thesar/MFPT Raportimi i | inkasimit t& t€ hyrave
Te Hyrat Vetanake | THV vetanake. 15.03.2025
Raportimi i obligimeve
Asistimi né€ pérgatitjen e (faturave) t€ papaguara
Obligimet e obligimeve t& papaguara t&¢ Komunés s¢ Mitrovicés
papaguara deri fund t& muajit Shkurt . | Veriore 15.03.2025
Pérgatitja e raporti pér
mbetjen e t& hyrave
vetanake t& pa shpenzuara | Alokimi i t€ hyrave
Té hyrat Vetanake | gjaté vitit 2024 dhe vetanake t& pa shpenzuara
22 procedimi i tij. gjaté vitit 2024. 31.03.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét € SBF Krahasimi i punéve né !
Raporti I Punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Mars 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.04.2025
Prill P?Ergati.tja e Raportit
Financiar pér
realizimin e Buxhetit Analiza financiare e
Komunal gjaté periudhés ekzekutimit t& buxhetit né
Raporti Financiar | Janar krahasim me planifikimin e
Janar- Mars 2025 | — Mars 2025. tij 20.04.2025




Alokimet e THV nga muaji
Mars

Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me
Drejtorité Komunale
Barazimet me

Njoftimi mbi procesin e
barazimit dhe
realizimit t& Planit Vjetor

Thesar/MFPT 2025 t& inkasimit t& t&
| T¢ Hyrat Vetanake | Raportimi i THV hyrave vetanake. 15.04.2025
Trajnimi dhe Kerkesa pér trajnim dhe Trajnimi dhe ¢ertifikimi I
certifikimi I certifikim pér SIMFK t& zyrtaréve né Thesar pér
| zyrtaréve té rinj zyrtaréve t€ rinj né Thesar SIMFK Prill
.' Asistimi né pérgatitjen e
obligimeve t& papaguara Raportimi i obligimeve
Obligimet e deri fund t&€ muajit Prill (faturave) t€ papaguara
papaguara 2025 t& Komunés s€ Mitrovic€s | 15.04.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét ¢ SBF Krahasimi i punéve né
Raporti I Punes dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Prill 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.05.2025
Njoftimi i Drejtorive
Qarkorja Asistimi ne pergatitjen e Komunale me kufijt
Buxhetore- kufijve fillestar te Buxhetit | fillestar buxhetore 2026-
2026/01 2026— 2028 2028 20.05.2025
Alokimet e THV nga muaji
Maj Prill
Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me Njoftimi mbi procesin e
Drejtorité Komunale barazimit dhe
Barazimet me realizimit t€ Planit Vjetor
Thesar/MFPT Raportimii | 2025 t& inkasimit t& t&
Te Hyrat Vetanake | THV hyrave vetanake. 10.05.2025
Asistimi né pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
obligimeve t& papaguara (faturave) t&€ papaguara
Obligimet e deri fund t& muajit Prill t& Komunés s& Mitrovicés
papaguara 2025 Veriore 15.05.2025
Mbledhja e raporteve t&€
punés nga zyrtarét ¢ SBF Krahasimi i punéve né
Raporti I Punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Maj 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.06.2025
Alokimet e THV nga muaji
Maj
Barazimet me Arkén e
Qershor Komunés Barazimet me Njoftimi mbi procesin e
Drejtorité Komunale barazimit dhe
Barazimet me realizimit t& Planit Vjetor
Thesar/MFPT Raportimii | 2025 t& inkasimit t& t&
Te Hyrat Vetanake | THV hyrave vetanake. 10.06.2025
Asistimi n& pérgatitjen e Raportimi 1 obligimeve
obligimeve t&€ papaguara (faturave) t&€ papaguara
Obligimet e deri fund t& muajit Maj t& Komunés sé Mitrovicés
papaguara 2025 Veriore 15.06.2025




Asistimi né pérgatitjen e
KAB Komunal dhe
pércaktimi i nevojave t&
shpenzimeve sipas

ldentifikimi i kufijve

Korniza kategorive ekonomike pér | buxhetore pér kategorité 30.06.2025
Afatmesme vitin 2026 dhe vlerésimet | ekonomike buxhetore Dorézimi né
Buxhetore pér 2027 dhe 2028. 2026-2028 MFPT
Organizimi i takimit pér t&
rishikuar PVP dhe pér t&
analizuar implementimin e
Rishikimi I Planit | tij dhe ndryshimet e Analize - Realizimi i Planit
Vijetor t& Punés nevojshme. Vjetor t€ Punés. 05.07.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét ¢ SBF Krahasimi i punéve né
Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Qershor 2025 Mujor pér Drejtoren € DBF | raportimi i tyre 7.05.2025
Asistimi né€ pérgatitjen e
obligimeve t€ papaguara Raportimi i obligimeve
Obligimet e deri fund t&€ muajit Qershor | (faturave) t€ papaguara t&
papaguara 2025 Komunés s& Mitrovicés 15.07.2025
Alokimet e THV nga muaji
Qershor
Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me Njoftimi mbi procesin e
Drejtorité Komunale barazimit dhe
Korrik Barazimet me Thesar/M realizimit t& Planit Vjetor
FPT 2025 t& inkasimit t& t&
Te Hyrat Vetanake | Raportimi i THV hyrave vetanake. 10.07.2025
Njoftimi i Drejtorive
Komunale me kufijt final
Qarkorja Asistimi né pérgatitjen e sipas kategorive
Buxhetore kufijve fillestar t& Buxhetit | ekonomike buxhetore
2026/02 2026 sipas QB 2026/02 2026- 2028 20.07.2025
Organizimi i dégjimeve
buxhetore me qytetaré né Pérmbledhja e kérkesave t&
kaudé&r t& procesit t& qytetaréve dhe
, planifikimit t& Buxhetit njoftimi i Kryetarit t&
Dégjimet Buxhetore | 2026- 2028, né KK dhe né¢ | Komunés permes raportit
me qytetaré terren. me shkrim 25.07.2025
Pérgatitja e Raportit t&
Brendshém Financiar pér
realizimin e Buxhetit Analiza financiare e
Raporti Financiar | Komunal gjaté periudhé&s ekzekutimit t& buxhetit né
Janar-Qershor Janar krahasim me planifikimin e
2025 — Qershor 2025 tij 30.07.2025
Filtrimi i kérkesave t&
qytetaréve gjaté dégjimeve | Pérmbledhja e kérkesave t&
Gusht | Raporti mbi buxhetore, eleminimi i qytetar€ve dhe
Dégjimet kérkesave t& pérséritura njoftimi i Kryetarit t&
Buxhetore me dhe Komunés perms raportit
qytetaré Pérgatitja e Raportit mbi me shkrim 10.08.2025




dégjimet buxhetore me
qytetaré
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét e SBF Krahasimi i punéve né

Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe

Korrik 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.08.2025
Asistimi né& pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
obligimeve t& papaguara (faturave) t& papaguara

Obligimet e deri fund t& muajit Korrik | t& Komunés s& Mitrovicés

Papaguara 2025 Veriore 15.08.2025
Organizimi i Dégjimeve
Buxhetore me Drejtorét

Dégjimet Komunal pér Buxhetin

Buxhetore me 2025-2028, duke i njoftuar

Drejtor t& me kufijt final Buxhetore

Drejtorive pér vitet pasuese. Gusht
Perfundimi I Projekt-
Buxhetit 2026-2028 dhe Aprovimi i Projekt-

Projekt - Buxheti | dorezimi I tij tek ZKA dhe | Buxhetit 2026-2028 nga

2026-2028 KK ZKA Gusht
Alokimet e THV nga muaji
Korrik
Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me Njoftimi mbi procesin e
Drejtorité Komunale barazimit dhe
Barazimet me realizimit t& Planit Vjetor
Thesar/MFPT 2025 t& inkasimit t& t&

Té Hyrat Vetanake | Raportimi i THV hyrave vetanake. 20.08.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét e SBF Krahasimi i punéve né

Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe

Gusht 2025 Mujor pér Drejtoren e DBF | raportimi i tyre 05.09.2025
Asistimi né pérgatitjen e | Raportimi i obligimeve
obligimeve t&€ papaguara (faturave) t€ papaguara

Obligimet e deri fund t& muajit Gusht t&€ Komunés s€ Mitrovicés

Shtator | Papaguara 2025 Veriore 15.09.2025

Regjistimi i t&€ dhénave né
sistemin BDMS dhe PIP
Dorézimi i Buxhetit né Ir
Departamentin e Buxhetit

Buxheti 2026— né Ministriné e Financave, | Finalizimi i Buxhetit 2026-

2028 Punes dhe Transfereve 2028 30.09.2025




Alokimet ¢ THV nga muaji
Gusht

Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me
Drejtorité Komunale

Njoftimi mbi procesin e
barazimit dhe

Barazimet me realizimit t& Planit Vjetor
Thesar/MFPT Raportimi i | 2025 t€ inkasimit t& t&
Té Hyrat Vetanake | THV hyrave vetanake. Shtator
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét € SBF Analiza financiare e
Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit pranimit dhe ekzekutimit
Shtator 2025 Mujor pér Drejtoren ¢ DBF | t& 1éndéve nd SBF. | 05.10.2025
Asistimi n€ pérgatitjen e Asistimi né€ pérgatitjen e
obligimeve t& papaguara obligimeve t& papaguara
Obligimet e deri fund té muajit Shtator | deri fund t€ muajit Shtator
Papaguara 2025 2025 15.10.2025
Pérgatitja e Raportit
Financiar pér
realizimin ¢ Buxhetit
Komunal gjaté periudhés
Janar Analiza financiare e
Raporti Financiar | — Shtator 2025 dhe ekzekutimit t€ buxhetit né
Janar dorezimi I tij tek ZKA dhe | krahasim me planifikimin e
— Shtator 2025 KK tij 20.10.2025
Raporti detaj i pagesave
Tetor | Fagesate nga Thesari/MF dhe Forcimi i Kontrollit t&
ekzekutuara analiza Brendshém Financiar
nga Thesari/MF financiare mbi ekzekutimin | Ngritja e nivelit t&
pérmes PP dhe e buxhetit pérmes pagesave | komunikimit me Avokatin
| Nenit 39.2 direkte pér TM1-TM3. ¢ Komunés Tetor
Alokimet e THV nga muaji
Shtator
Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me Njoftimi mbi procesin e
Drejtorité Komunale barazimit dhe
Barazimet me realizimit t& Planit Vjetor
Thesar/MFPT Raportimi i | 2025 t& inkasimit t& tii
T€ Hyrat Vetanake | THV hyrave vetanake. Tetor
Njoftimi paraprak i
Drejtorive Komunale pér
mbylljen e afatit t&
zotimeve pér kategoring
Mbyllja e Afatit t& | ekonomike t€ Investimeve | Efikasiteti i zotimit t&
Zotimeve Kapitale. mjeteve 31.10.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét e SBF Krahasimi i punéve né
Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Nentor | Tetor 2025 Mujor pér Drejtoren € DBF | raportimi i tyre 05.11.2025
Obligimet e Asistimi né pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
Papaguara | obligimeve t& papaguara (faturave) té papaguara 15.11.2025




deri fund t& muajit Tetor
2025

t€ Komunés s& Mitrovicés
Veriore

Alokimet e THV nga muaji
Tetor

Barazimet me Arkén e
Komunés Barazimet me
Drejtorité Komunale
Barazimet me

Njoftimi mbi procesin e
barazimit dhe
realizimit t& Planit Vjetor

Thesar/MFPT Raportimii | 2025 t& inkasimit t& t&
T& Hyrat Vetanake | THV | hyrave vetanake. Nentor
Njoftimi paraprak i .
Drejtorive Komunale pér
mbylljen e afatit t&
zotimeve pér kategoriné
Mbyllja e Afatit t&¢ | ekonomike t& Mallrave dhe | Efikasiteti i zotimit t&
Zotimeve Shérbimeve. mjeteve 26.11.2025
Mbledhja e raporteve t&
punés nga zyrtarét e SBF Krahasimi i punéve né
Raporti i punés dhe pérgatitja e Raportit raport me planin dhe
Néntor 2025 Mujor pér Drejtoren € DBF | raportimi i tyre 05.12.2025
Asistimi né€ pérgatitjen e Raportimi i obligimeve
obligimeve t& papaguara (faturave) t€ papaguara
Obligimet e deri fund t& muajit Nentor | t& Komunés s€ Mitrovicés
Papaguara 2025 Veriore 15.12.2025
Njoftimi paraprak i
Drejtorive Komunale pér
mbylljen e afatit t&
zotimeve pér kategoring
Mbyllja e afatit t& | ekonomike t& Subvencione | Efikasiteti i zotimit t&
Zotimeve dhe Transfere mjeteve 10.12.2025
. Njoftimi paraprak i
Dhjetor Drejtorive Komunale pér
mbylljen e afatit t& zotimeve
Mbyllja e afatit t&¢ | pér avancet e udhétimeve Efikasiteti i zotimit t&
Zotimeve zyrtare dhe parave té imta. mjeteve 24.12.2025
Njoftimi paraprak i
Drejtorive Komunale pér
mbylljen e afatit t&
Mbyllja e vitit ekzekutimit t& pagesave Efikasiteti i zotimit t&
fiskal pér vitin 2025 mjeteve 24.12.2025
Organizimi i takimit Analiza e realizimit t&
Takimi pérmbyllés | pérmbyllés t€ stafit SBF Planit Vjetor 2025 24.12.2025
Raportimi mbi barazimet
2025.
Raporti pérgatitet nga
Barazimi final i Arkés komisioni qé formohet nga
Barazimi i Arkés | Komunale ZKA. 31.12.2025




Plani Vjetor i Mbledhja e PVP t€ zyrtaréve
Punés SBF dhe pérgatitja e Pérgatitja pér vitin fiscal
2026 Planit Vjetor 2025 | 2026 | 31.12.2025

3. Parashikimet e Sektorit pér Tatim né Pron€ né vitin 2025

Gjaté vitit 2025 do t& vazhdoje puna e regjistrimit te pronave te paluajteshme n€ Komunén e
Mitrovicés Veriore.

Do te vazhdojme me rekrutim t& stafit duke u bazuar ne konstrukcionet e dhena nga
Departamenti i Tatimit né Pron& dhe Departamenti i Vleré&simit t& Pronave. Gjaté vitit 2025 do t&
leshohet fatura tatimore per vitin fiskal 2024. Gjithashtu sé& bashku me stafin e ri do t& pérpilojmé
planin e aktiviteteve pér vitin fiskal 2026.

4. Planifikimi dhe aktiviteti I Sektorit pér Tatim ne Proné pér vitin 2025

Muaji Aktivitetet Planifikur

Inspektime né terren, verifikime, regjistrime t&€ njésive t&

1 Janar reja, 220
Pérgaditja e raportit vjetor pér vitin 2024
Inspektime né terren, verifikime, regjistrime té njésive t&

2 Shkurt reja, 250
Shpérndarja e letérkujtesave tek tatimpaguesit
Shtypja e fakturave té tatimit n& Proné

3 Mars Inspektime né terren, verifikime, regjistrime té njésive t&¢ 270
reja,

Inspektime né terren, verifikime, regjistrime té njésive t&¢ 240
4 Prill reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave t&€ pa
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé.

Inspektime né terren, verifikime, regjistrime té njésive t& 260
5 Maj reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t€ dhénave t&€ pa
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé.

Raporte mujore mbi inkasimin e t&€ hyrave ,Inspektime 270

6 Qershor né terren, verifikime, regjistrime t&€ njésive t€ reja,

verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave t& pa sakta

pér pronén dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé.

Raporte mujore mbi inkasimin e t& hyrave ,Inspektime né
7 Korrik terren, verifikime, regjistrime t& njésive t& reja, verifikime 244

me ankesa, korrigjim i t&€ dh&nave t& pa sakta pér pronén

dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé

Raporte mujore mbi inkasimin e t€ hyrave ,Inspektime né¢ 250
8 Gusht terren, verifikime, regjistrime t& njésive té reja, verifikime

me ankesa, korrigjim i t& dhénave t& pa sakta pér pronén

dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcel&

Raporte mujore mbi inkasimin e t&¢ hyrave ,Inspektime né 300
9 Shtator terren, verifikime, regjistrime té& nj&sive t€ reja, verifikime

me ankesa, korrigjim i t& dhénave t& pa sakta pér pronén

dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé



Raporte mujore mbi inkasimin e t&€ hyrave ,Inspektime n€¢ 260
10 Tetor terren, verifikime, regjistrime t€ njésive t& reja, verifikime

me ankesa, korrigjim i t& dh&nave t& pa sakta pér pronén

dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé

Raporte mujore mbi inkasimin e t& hyrave ,Inspektime né 230
11 Néntor terren, verifikime, regjistrime t& njésive t& reja, verifikime

me ankesa, korrigjim i t&€ dh&nave t& pa sakta pér pronén

dhe tatimpaguesin, si dhe pér parcelé

Raporte mujore mbi inkasimin e t& hyrave ,Inspektime né¢ 250
12 Dhjetor terren, verifikime, regjistrime t& njésive té reja, verifikime

me ankesa.

Gjithsej 3044

5. Parashikimet e Sektorit p&r Zhvillim Ekonomik né& vitin 2025

Gjaté viit 2025 do t&é vazhdojmé me rekrutim t& stafit né Sektorin pér Zhvillim Ekonomik, ku né
kuadér t& kétij sektori &shté Zyra pér Biznes- ARBK. Né bashképunim me ARBK do t& punohet
né lehtésimin e procedurave t& hapjes s€ bizneseve té reja dhe duke bashképunuar me ministrité
pérkatése do t&€ pérpiqemi gé t& ofrojmé grante pér bizneset € Komunés s& Mitrovicés Veriore.

6. Planifikimi dhe aktivitetet e Sektorit p&r Zhvillim Ekonomik n€ vitin 2025
Objektivat kryesore pér vitin 2025:
1.Hartimin e Strategjis€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal

2.Rritja e Regjistrimit dhe Mbéshtetjes s& Bizneseve
- Rritja € numrit t€ bizneseve té regjistruara me 20% krahasuar me vitin 2024,
- Mbéshtetje pér bizneset ekzistuese pér t& zvogéluar shkallén e mbylljes.
Aktivitetet:
- Fushata informimi pér procesin e regjistrimit t& bizneseve.
- Organizimi i trajnimeve mbi menaxhimin e bizneseve dhe financat pér pronarét e rinj.

3.Promovimi i Barazis¢ Gjinore n& Biznese
Aktivitetet:
- Oftimi i granteve pér graté sipérmarrése pé&rmes Ministrive pérkatése
- Krijimi i programeve dhe rrjeteve mbéshtetése pér graté.
- Organizimi i aktiviteteve pér t&€ promovuar sukseset e grave né biznes.

4. Optimizimi i Rregulloreve dhe Procedurave Administruese

- Reduktimi i kohés s& shqyrtimit pér kérkesat administrative me 15%.

- Rritja e numrit t& aplikimeve t& aprovuara pér zgjatjen e orarit t€ punés.
Aktivitetet:

- Pérditésimi i rregulloreve pér zgjatjen e orarit t&€ punés duke lehtésuar procedurat.

- Trajnime pér stafin administrativ pér t€ rritur efikasitetin.



5. Pérmirésimi i Infrastrukturés pér Bizneset Lokale
- Ofrimi i kushteve mé t& mira pér bizneset ekzistuese.
Aktivitetet:
- Investime né infrastrukturg (rrjetet energjetike, interneti dhe transporti).
- Mbéshtetje pér sektorin e gastronomisé pér t& pérmirésuar shérbimet dhe térhequr turisté.

6. Monitorimi dhe Vler&simi

- Matja e performancés s€ aktiviteteve pér té arritur géllimet e pércaktuara.

- Hartimi i raporteve tremujore pér ecurin€ e planit.

- Organizimi i takimeve me pérfagésuesit e bizneseve pér t& diskutuar sfidat dhe pérparimet.



DREJTORIA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Publikun

Plani vjetor i punés Drejtoria pér Komunitete Lokale dhe Khim dhe Marédhénje me

Jeton Rrahmani — Drejtor pér Komunitete Lokale dhe Kthim
Arzana Lyta- UD Udhéheqése e zyrés sé informimit

Komuna:
Mitrovicé
Veriore

Viti: 2025

| Irfan Mehmeti- Zyrtar pér informim
QELLIMI 1: Respektimi i té drejtave t& komuniteteve jo shumicé dhe mos diskriminimi

NDI

Aktiviteti Departame | Periudha | Burimet e Buxheti I | Baza Ligjore
nti té ciliti | kohore nevojshme nevojshém
kérkohet (stafi,paisjet
pérkrahje/ teknike etj)
bashképuni
m
1. Promovimiité | MKK Janar- Material 200€ Kushtetuta
drejtave té Policia e Dhjetor | sensibilizues Ligji per
njeriut dhe t& | Kosovés mbrojtjen nga
drejtave té ANJF diskriminimi
komuniteteve | Zyra Ligji per
jo shumicé rajonale e pérdorimin e
punésimit gjuhéve
Zyrae Strategjia pér
Avokatit té avancimin e té
popullit drejtave té
Organizata komuniteteve
te Rom dhe
shoqérisé Ashkali
civile
2, Aktivitetet e MAPL Janar- Broshura 200€ Kushtetuta e
pérhershme né | QPS Djetor Material Republikés sé
promovimin e | Zyra sensibilizues Kosovés
té drejtave té Ligjore Deklarata
njeriut DKA Universale
pér té drejtat
€ njeriut
3. Kampanjé Ministria e | Néntor- 300€ Ligji pér
kundér dhunés | Drejtésis¢ | Dhjetor familjen
né familje dhe | Policia e Ligji pér
né baza gjinore | Kosovés mbrojtjen nga
ANJF diskriminimi
DMS Ligji pér
Organizata ndryshimin
tjo dhe
geveritare plotésimin e
qé kané ligjit
mision nr.02/L17 pér
fuqizimin shérbime
e grave sociale dhe
OSCE familjare
UNMIK




KFOR

4. Shénimi i dités | Kuvendii | Qershor | 100 Dhurata 500€ Ligji pér
sé fémijéve 1 Komunés pér fémijé mbrojtjen e
Qershori DKRS familjés
DKA Ligji pér
Kryqii familjen
kuq
Save the
Children
Caritas
Kosova
BIK
5. Shenimi I Zyrae 15 Pritja e 6300€ Kushtetuta e
ditéve Kryetarit Shkurti | delegacionev RKS
nacionale, té Kuvendil | 8 Prill e té kétyre Ligji pér
komuniteteve | Komunés 22 Prill komuniteteve mbrojtje nga
jo shumcé. DKRS 6 Maj » pjesémarrja diskriminimi
Organizata | 24 né aktivitetet
tjo Qershor | e tyre.
qgeveritare |28 Organizimi i
me bazé né | Qershor | tryezave me
komunitete | 11 koktej rasti.
t Korrik
Pérfaqésue | 28Shtato
site r
komunitete | 28
ve jo Néntor
shumicé
6. Dita Handikos Dhjetor | Material 200€ Kushtetuta e
ndérkombétar | DMS Sensibilizues Republikés
e pér pérsonat | DKA Kosovés
me nevoja té Ligji nr 03L-
vecanta 019 Pér
aftésimin,
riaftésimin
profesional
dhe
punésimin e
pérsonave me
aftési té
kufizuara
7. Shénimi I dités | MKK Dhjetor | Material 300€ Kushtetuta e
ndérkombétar | Zyrae Sensibilizues Republikés sé
e pér té drejtat | Kryetarit Kosovés
e njeriut DKA
Avokati i
popullit
Agjencia
pér ndihmé
juridike
falas

OSCE




VORAE

ja

UNMIK
8. Trajnimii té Zyra Sipas Memorandu 600€ Kushtetuta e
rinjéve té rajonale e | nevojés me Republikés sé
komuniteteve | punésimit bashképunim Kosovés
jo shumicé pér | Qendrae i Ligji pér
tregun e punés | aftésimit Monitorim nénpunésit
profesional té procesit civil
0JQ Zéri i Paga Ligji i punés
Roméve stimuluese Ligji
Ashkalive Certifikata mbrojtjen nga
dhe diskriminimi
Egjiptianév
e
Bizneset
Institucion
et
9. Ngritjae Zyrae Sipas Material pér 600€ Té drejtat
kapaciteteve té | Kryeminist | nevojés Sesione affirmative
Komuniteteve | rit pér informuese/L pér
jo shumicé né | ¢éshtje té igjerata komunitetet
ndikimin e komunitete JFasiliues, jo shumicé té
politikave ve Laptop,proje parapara né
publike dhe Kuvendi I ktor. Kushtetutén e
legjislacionit Komunés Resurset ¢ Republikés sé
Komiteti tjera té Kosovés dhe
pér nevojshe qé 1 ligjet e saj
Komunitet disponon
e Komuna
Zyra
Ligjore
OSCE
NDI
CSSp
ADRC
REC
10. Shénimi I 8 Nénkryetar | Mars Salla, 500€ Ligji
Marsit me jae Laptop, mbrojtjen nga
graté e Komunés Projektor, diskriminimi
komuniteteve | Grupii Lule, Koktej
jo shumicé grave rasti
asambleiste
DKRS
11. Kampanja Ministria e | Tetor Memografia Nuk ka
ndérgjegjésimi | shéndetésis Mobile buxhet
kundér é
kancerit té Kabineti I
gjirit ( Muaji kryetarit
rozg) Nénkryetar




12. Masat pér Ministria e | Sipas Mbulimi i 1000€ RREGULLO
mbéshtetjen e | Punéve té | nevojés qirasé RE (QRK)
riintegrimit t¢ | brendshme Ofrimi i Nr. 22/2020
pérsonave té Ministria gasjes né PER
riatdhesuar pér shérbime RIINTEGRI

Komunitet MIN E

e dhe PERSONAVE
Kthim TE

Kabineti I RIATDHESU
Kryetarit AR

13. Miréqenja Kabineti I | Sipas Pako 7000€
ekonomike e Kryetarit nevojés ushqimore RREGULLO
komuniteteve | Kuvendil dhe RE
jo shumicé Komunés higjienike KOMUNALE

BIK NR.

KryqiI PER

Kuq KUSHTET,

Islamic KRITERET

Relief DHE

Kosova PROCEDUR
ATE
NDARJES SE
SUBVENCIO
NEVE DHE
TRANSFERE
VE, DHE
GRANTEVE

TOTAL

17.700€




DREJTORIA Pk SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Aktivitete e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Céshtje Sociale do t& zhvillohen né pérputhje me
objektivat programore dhe kontributin né kushtet e mjeteve financiare, té cilat do t&€ p&rcaktohen
nga buxheti i Republikés s& Kosovés.

Qéllimi kryesor &shté zbatimi i mbrojtjes shéndetésore dhe sociale né territorin e komunés sé
Mitrovicés Veriore duke:

Ofruar ndihmé pér qytetarét

Hapjen e vendeve té€ reja t& punés.

Zhvillimi dhe bashképunimi me komunitetin lokal dhe organizatat jogeveritare.

Rritja e numrit t& pérfitueséve t& shérbimeve t&€ Qendrés pér Puné Sociale.

Evidentimi, paraqitja dhe raportimi pér dhunén né familje dhe trafikimin e genieve njerézore,
delikuencén e t€ miturve.

Informimi pérmes mediave, hapja e linjés SOS pér t€ ndihmuar viktimat e dhunés n€ familje.

Aftésimi i punétoréve né Qendrén pér Puné Sociale.

Pérmirésimi i organizimit t€ punés

Sigurimi i ambientit dhe kushte t& pérshtatshme pune pér punétorét.

Gjaté vitit 2025, planifikohet hapja e Shtépis€ s€ Sigurt n& Mitrovicén Veriore.

Plani pér vitin 2025 &shté hapja e njé ambulante dhe punésimi i punonjésve t& kujdesit shéndetésor.
Mundésimi i licencimit per mjekét dhe profesionistét tjeré mjekésoré.
Ndihma financiare pér pacientét onkologjiké dhe fémijét q& vuajné nga sémundje t& rralla.

Mbikéqyrja e ordinancave private dhe veprimtarive te tyre.
QENDRA PER PUNE SOCIALE

Aktivitetet e Qendrés pér Puné Sociale né Mitrovicén Veriore né vitin 2025 do t€ zhvillohen n&
pérputhje me géllimet programore dhe pérmbajtjet e politikés sociale né fushén e mbuluar nga ky
institucion, varésisht nga trendet e pérgjithshme sociale q& do t& kushtézojné procesin e punés dhe
pérshtatjen ndaj kushteve t& reja, e veganérisht n€ mjetet financiare q¢ do t& pércaktohen né
buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

Koncepti themelor i Programit &shté t& vazhdojé ofrimin e t& gjitha llojeve t& mbrojtjes dhe
ndihmés pér qytetarét né gjendje nevoje sociale, por né t& njé&jtén kohé t& gjejé dhe t& propozojé
zgjidhje t& reja s€ bashku me autoritetet e tjera.

Pér hir t& pérpjekjes sé vazhdueshme pér ngritjen e cilésisé s€ ofrimit t& shérbimeve si né sferén e
mbrojtjes sociale ashtu edhe né mbrojtjen ¢ familjeve me f€mijé, Qendra do t'i zbatojé aktivitetet
e saj nga funksionimi i vendosur i punés dhe kompetencat e pércaktuara pérmes ekipeve t&
ekspertéve dhe gjyqtaréve, t&€ cilét né kuptimin organizativ do t€ formojné njé térési té
rrumbullakosur.

Qendra u pérmbahet konventave dhe standardeve ndérkombétare dhe i arrin qéllimet e saj
programore né kuadér té strategjive zhvillimore né nivel shteté€ror dhe komunal.

KOMPETENCAT E QENDRIES

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen Sociale dhe Mbrojtjen e Familjeve me Fémij€, detyrat e Qendrés
jané si mé poshté:



a) nxit, organizon dhe zbaton aktivitete q& synojné shtypjen dhe parandalimin e problemeve
sociale, familjare dhe personale,

b) monitoron dhe studion problemet né fushén e mbrojtjes sociale dhe kryen puné analitike
eksperte;

¢) kryen shérbime késhillimi pér problemet martesore dhe familjare, rritjen e fémijéve, birésimin,
merr pjesé né veprimtari me réndési pér parandalimin dhe shuarjen e varésisé nga alkooli, droga
dhe substancat e tjera t& rrezikshme si dhe dukurité e tjera patologjike shogérore;

d) propozon, inkurajon dhe bashkérendon veprimtari t& tjera né fushén e mbrojtjes sociale né nivel
vendor;

e) kryen detyra né fushén e mbrojtjes sociale, mbrojtjes s& familjeve me f&mijé, mbrojtjes sé
fémijéve t& 1éné pas dore dhe merr pjesé né zbatimin e masave edukative dhe t& masave mbrojtése;
f) ofron drejtpérdrejt shérbime t€ punés sociale;

g) nxit dhe organizon veprimtari me réndési né fushén e mbrojtjes sociale,

h) ofron shérbime késhillimore dhe ndihmé& profesionale pér individé, familje dhe grupe
qytetarésh;

i) mban evidencé té pércaktuar dhe mbledh dokumentacion pér pérfituesit e mbrojtjes sociale,
format dhe shérbimet e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes s¢ familjeve me f&mijé;

j) kryen detyra dhe ka kompetencat ¢ organit t& kujdestarisg, t& pércaktuara me Ligjin pér Familjen
dhe ligje e rregullore t& tjera;

k) zhvillon dhe pérmiréson bashk&punimin me komunitetin lokal;

1) kryen detyra té tjera t& pércaktuara me ligj.

MBROJTJA SOCIALE

Mbrojtja sociale &shté njé veprimtari ¢ organizuar e bazuar né sigurimin e siguris¢ sociale t&
qytetaréve dhe familjeve t& tyre q& jané né gjendje nevoje sociale. Nevoja sociale konsiderohet si
njé gjendje e pérhershme ose e pérkohshme né t& cilén ndodhet njé qytetar ose njé familje, e
shkaktuar nga njé gjendje psikofizike ose shkaqge t& tjera q€ nuk mund t& higen pa ndihmén e njé
personi tjetér, pra ndihmén e bashkésisé shogérore.

Pérfitues t& ndihmés sociale jané personat g€ jané né gjendje nevoje sociale, pérkatésisht:

- Fémijét pa pérkujdesje prindéror,

- Fémijét e braktisur ose t& 1€né pas dore,

- Fémijét zhvillimi i té ciléve pengohet nga rrethanat familjare

- Personat me invaliditet dhe personat me aftési té kufizuara né zhvillimin fizik ose mendor,
- Personat gé jané financiarisht t& pasiguruar dhe t& paafté pér puné,

- Personat ¢ moshuar pa strehim familjar,

- Personat me sjellje sociale negative,

- Personat e varur nga substancat psikoaktive,

- Persona té ekspozuar ndaj abuzimit dhe dhunés né familje

- Personat dhe familjet né gjendje nevoje sociale, té cilét pér rrethana t& veganta kané nevojé pér
¢do formé t€ mbrojtjes sociale,

- Persona té tjeré né gjendje pér nevojé sociale,

Pérfituesit e mbrojtjes sociale né pérputhje me ligjin ushtrojné kéto t€ drejta:

- Vendosja né njé institucion t& mbrojtjes sociale,

- Ndihmé& materijale dhe ndihma té tjera,

- Vendosja me njé familje tjetér,

- Shérbimet e punés sociale dhe t€ tjera profesionale,
- Aftésim pér jetén dhe punén,



- T& drejtat themelore t& personave me aftési t&€ kufizuara.

Qendra pér Puné Sociale, né pérputhje me kapacitetet e saj kompetente, do t&€ mundésojé realizimin
e t& drejtave té pércaktuara me ligj gjaté vitit 2025 pér t&€ gjitha kategorité e pérmendura t&
qytetaréve.

Vémendje e vecanté do t'i kushtohet kategorive t& cenueshme: fémijét, personat me nevoja té
veganta, t&€ moshuarit dhe viktimat e dhunés.

1. MBROJTJA SOCIALE E TE MITURVE

- Fémijét pa pérkujdesje prindérore

Fémijét pa pérkujdesje prindérore jané fémijét pa t&€ dy prindérit, t& braktisur nga prindérit,
prindérit t& ciléve u &shté hequr e drejta prindérore dhe prindérit e penguar né kryerjen e detyrave
prindérore. Mbrojtja e késaj kategorie t& fémijéve arrihet pérmes kétyre formave: vendosje né
shtépi, vendosje né familje tjetér, SOS fshat fémijésh, me t& aférm, familje kujdestare, adoptim
dhe kujdestari. Vendosja e fémijéve pa pérkujdesje prindérore né shtépi si vendosje institucionale
&shté ende e pérhapur, edhe pse né praktiké po tentohet t& ndryshohet kjo praktiké dhe t& pérdoret
mbrojtja joinstitucionale, duke pasur parasysh se ky 1loj vendosjeje &shté mé human dhe még i
favorshém. T& dhénat pér 1évizjen e numrit t& fémijéve n€ format dhe shérbimet e kategorive t&
mésipérme jané t& v&shtira pér t'u parashikuar, ndonése pérvoja e kaluar tregon se deri mé tani
kemi pasur kryesisht kujdestari dhe pérkujdesje relative.

NE& periudhén né vijim, gendra do t&€ punoj& me prioritet pér zbulimin e fémijéve q€ jan& pa kujdes
prindéror pér ¢farédo arsye dhe do t& pérpiget t& ofrojé njé formé t& pérshtatshme mbrojtjeje.
Qendra si mé paré, né bashképunim me Ministring , vetéqeverisjen lokale, si dhe sektorin
jogeveritar, do t& punojé né afirmimin dhe gjetjen e familjeve pér pranimin e fémijéve, edukimin
dhe aftésimin.

Né fushén e mbrojtjes sé fémijéve nén kujdestari do t€ kryhen kéto detyra:
- Mbrojtja e t& drejtave dhe interesave t& fémijéve nén kujdestari,
- Zbatimi i kujdestarisé s& drejtpérdrejté t&€ Qendrés,

- Akomodimi dhe monitorimi i f&émijéve nén kujdestari.

- Edukimi i fémijéve té braktisur ose fémijéve té 1éné anash

Fémijét e neglizhuar nga ana edukative jané fémijét t€ cilét pér shkak t& mbikéqyrjes dhe kujdesit
té pamjaftueshém prindéror, si dhe ndikimit negativ t& mjedisit, shkelin normat ¢ pranuara
pérgjithésisht té sjelljes dhe kryejné kundérvajtje ose vepra penale.

Qendra pér Puné Sociale éshté njé hallké e réndésishme né zinxhirin e institucioneve q&€ merren
me parandalimin dhe shuarjen e kétyre dukurive. Puna me fémijét q& kané réné n&€ konflikt me
ligjin dhe fémijét qé shfaqin sjellje antisociale &sht€¢ shumé& komplekse dhe e pérgjegjshme dhe
kérkon njé gasje multidisiplinare. Qendra pér Puné Sociale &shté i vetmi institucion jashté sistemit
gjyqésor, né zbatimin e rekomandimeve edukative dhe masave edukative t€ natyrés
jashtéinstitucionale dhe raportimin né gjykaté pér zbatimin e kétyre masave dhe zbatimin e
programeve parandaluese.

Detyrat & lidhen me két& kategori dhe masat q€ do t&€ ndérmerren jang:

- Monitorimi, regjistrimi dhe shqyrtimi i kushteve t& jetesés, aftésive intelektuale dhe aftésive t&
tjera t& fémijéve me grregullime t& sjelljes,

- Monitorimi i rezultateve n€ procesin arsimor,



- Dhénia e mendimeve gjykatave dhe prokurorive pér kryesit e veprave penale dhe kundérvajtjeve
me masa té propozuara, pjesémarrja né proceduré gjyqésore gjaté dhénies s€ masave disiplinore
ose pezullimit t& procedimit;

-Monitorimi dhe raportimi pér masat edukative t& mbikéqyrjes sé€ shtuar t& autoritetit kompetent,
-Bashképunim aktiv me gjykatat, shkollat dhe OJQ-t&.

Sipas pritshmérive tona, numri i kryrésve té mitur t& veprave penale dhe kundérvajtjeve do té ulet,
duke pasur parasysh integrimin e suksesshém social t€ t€ miturve t€ dénuar.

Aktiviteti 1 vecanté e Qendrés pér Puné Sociale me kété kategori t€ fémijéve ka pér qéllim
pérfshirjen dhe koordinimin e aktiviteteve t& t& gjitha subjekteve shogérore me qéllim t€ veprimit
parandalues dhe marrjen e masave t&€ duhura pér uljen e numrit t&€ kryrésve t& mundshém t& veprave
penale dhe kundérvajtjeve, si dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e rekomandimeve arsimore
(puné né dobi t& organizatave humanitare), duke zbatuar Ligjin pérkatés.

- Fémijét me invaliditet dhe fémijét me aftési t€ kufizuara né zhvillimin fizik ose
psikologjik

Fémijét me aftési t& kufizuara dhe fémijét me aftési té kufizuara n& zhvillimin fizik ose psikofizik
jané fémijét q&:

- Té verbér dhe t& shurdhér,

- Me ¢rregullime né zhvillimin psikologjik,

- Me ¢rregullime t& kombinuara,

- Fémijét me autizém,

- Fémijét me léndime fizike dhe paaftési té pérhershme né zhvillimin fizik

Mbroijtja e késaj kategorie fémijésh sigurohet me zbulim, klasifikim dhe regjistrim dhe kéta fémijé
kategorizohen nga komisioni mjekésor pér fémijét me aftési t&€ kufizuara t&€ lindura ose t&
pérhershme nga 1 deri n€ 18 vjeg.

Ashtu si né vitet e méparshme, edhe né vitin 2025, kategorizimi dhe vler&simi i shkallés s&
paaftésisé do t& béhet nga njé komision mjekésor.

Veprimtaria ¢ Qendrés pér Pun& Sociale né mbrojtjen e ké&saj kategorie t& fe€mijéve &shté
planifikuar pérmes kétyre aktiviteteve:

- Zbulimi dhe vlerésimi i aftésive,

- Pérfshirja né arsim dhe aftésim,

- Pérfshirja e OJQ-ve pér puné me kété kategori f&€mijésh,

- Pérfshirja e njé€ institucioni shéndetésor,

- Arritja e bashké&punimit me shkollat fillore dhe t&€ mesme pérmes pérfshirjes né arsim dhe aftésim,
ofrimi i asistencés profesionale sipas planit t&€ pérbashkét t€ trajnimit pér f&émijét dhe t& rinjté me
aftési t& kufizuara zhvillimore.

-Ofrimi i asistencés profesionale n€ ushtrimin e t& drejtave sipas rregulloreve ligjore pozitive.

2. MBROJTJA SOCIALE E PERSONAVE TE MOSHES MADHORE

- _Persona materialisht té pasiguruar dhe té paafté pér puné

Personat e pasiguruar financiarisht dhe t€ paafté pé&r puné jan€ personat t&€ mosh&s madhore g€ nuk
kané mjete financiare pér t& mbajtur veten, jané t€ paafté pér t&€ punuar dhe nuk mund t& sigurojng
mjete jetese pér asnjé arsye.

NE& vitin 2025, Qendra do t'i ofroj& mbrojtje késaj kategorie t€ popullsisé pérmes futjes s¢€ t& drejtés
pér ndihmé sociale, dhe ndihmé nj& her& né pérputhje me ligjin nga Komuna e Mitrovicés.
Procedura pér realizimin e t& drejtés n€ ndihmé sociale kryhet sipas Ligjit pér mbrojtje sociale, me
kérkes& né gendrén kompetente, duke kontrolluar dhe konstatuar gjendjen faktike n€ terren pér



kushtet e jetesés s& njé familjeje apo individi. Numri i personave t&€ pasiguruar financiarisht dhe
me aftési t& kufizuara po rritet nga viti né vit, késhtu q& numri i pérfituesve t€ skemés s€ ndihmés
sociale pritet té rritet edhe né€ vitin 2025.

- Personat ¢ moshuar pa pérkujdesije familjare

I moshuar konsiderohet personi mbi 65 vjeg, i cili nuk ka familje ose t& aférm g€ jan€ t& detyruar
me ligj t1 mbéshtesin ose, nése ka, ata persona nuk jané€ né gjendje t& p€&rmbushin detyrimet e tyre
pér ushqim.

Punét ¢ lidhen me sigurimin e mbrojtjes pér két& kategori personash i referohen:

- Pércaktimi kushtet pér jeta ,

- Ofrimi i ndihmés né realizimin e t€ drejtave t€ ndryshne ( marrja e dokumenteve te
identifikimit , ekstratit , kérkesa pér pensionin e pleqérisé , blerje e barnave , vizita
mjeké&sore etj. ),

- Vendosja nén kujdestari ,

- Vendosja né njé institucion t& mbrojtjes sociale.

N& vitin 2025 presim rritje t& numrit t& t& moshuarve pa pérkujdesje familjare dhe né€ t& nj&jtén
kohé rritje t& shérbimeve sociale. Pritet g& t& rriten nevojat e t&€ moshuarve pa pérkujdesje familjare
pér njé formé& mbrojtjeje sociale, vendosje né institucion, dhe njé nga arsyet &shté gjendja socio-
ekonomike né shoqgéri dhe rritja e numrit t& personave q& mbeten pa kujdesi familjar pér shkak t&
neglizhencés sé t& aférmve, té cilét kang detyrim ligjor t& kujdesen pér fytyrat e vjetra.

- Personat me invaliditet dhe personat me aftési té kufizuara né zhvillimin fizik ose
psikologjik

Né pérputhje me ligjin, gendra do t'i sigurojé kategorisé s& personave t& lartpérmendur
ushtrimin e t& drejtave sipas rregulloreve ligjore, vendosjen né institucione, vendosjen né familje
té tjera, si dhe mbéshtetje né formén e ndihmés sociale. Gjithashtu, né bashk&punim me
institucionet e tjera dhe sektorin jogeveritar, do t& ndihmojm& né€ angazhimin né€ puné dhe
mbéshtetjen e familjeve t& fémijéve me aftési t& kufizuara né zhvillimin fizik ose mendor.

- Personat me sjellje negative shogérore

Personat me sjellje negative shoqérore jan€ personat té cilét jan€ merren me bredhje népér rrugg ,
persona lypsaré, prostitucion, alkoolizém dhe forma té tjera t& sjelljes negative shogérore, dhe jang
regjistruar si sjellje negative shogérore dhe si t& till€ jang& pérfshiré né trajtimet e rehabilitimit
social.

Dhénia e ndihmés pér kéta persona nénkupton: realizimin e t& drejt€s pér ndihmé sociale,
bashképunimin me institucionet shéndetésore, dhénien e ndihmés né akomodimin e personave pér
trajtim, bashképunimin me stacionin policor, gjykatat, si dhe bashk&punim me komunitetet fetare
dhe sektorin jogeveritar. N&é periudhén e ardhshme presim pérfshirjen e t& gjitha niveleve té
qeverisjes né zgjidhjen e kétij problemi dhe parandalimin e shfrytézimit, ve¢anérisht t& t& miturve,
dhe pas ké&saj mund t€ presim njé efekt pozitiv.

- Persona té ekspozuar ndaj dhunés dhe abuzimit, si dhe viktima té trafikimit t€ genieve
njerézore

Viktimé e dhunés dhe abuzimit né familje éshté personi g€ ka p&suar démtime fizike, psikologjike,
seksuale dhe emocionale, si dhe kércénim. Ky &shté njé problem gjithnjé e mé i theksuar né
shoqériné toné. Roli i Qendrés pér Pung Sociale né gjykaté dhe né parandalimin e késaj dukurie
negative &shté i réndésishém. Ne raportojmé rregullisht n& gjykaté dhe jemi t& pranishém né
giykaté kur vendosim masa ndaj dhunuesit.Ne gjithashtu punojm& me dhunuesin pér t& zgjuar



ndérgjegjésimin e tij se kjo &shté sjellje negative dhe pér t€ ndérmarré veprime korrigjuese ndaj
sjelljes sé tij. Detyré e rregullt njézet e katér oréshe né komisariat. Vendosja e njé viktime né njé
shtépi t& sigurt éshté gjithashtu njé ményré tjetér gé¢ Qendra ndihmon. Qendra punon edhe me
viktimat e trafikimit t& genieve njerézore dhe né bashképunim me policing, gjykatén dhe shtépiné
e sigurt, sjell zgjidhjen mé t& miré€ pér viktimén.

SHiERBIMET E PUNKS SOCIALE DHE PUNEVE TJERA PROFESIONALE

NEé vitin 2025, ashtu si vitet e kaluara, gendra do t'u ofrojé€ qytetaréve mundésing pér t€ ushtruar t&
drejtén e tyre pér shérbime sociale dhe té tjera profesionale. Individét, familjet dhe grupet
shogérore do t&€ mund ta arrijné kété, pavarésisht nga mundésité e tyre financiare dhe pérdorimi i
ndonjé forme t& mbrojtjes sociale, pér t&€ mbrojtur t€ drejtat dhe interesat e tyre dhe pér t&
parandaluar dukurité dhe pér t& zbutur pasojat e gjendjes s€ nevojés sociale.

MBROJTJA E GRUPEVE TE MARGJINALIZUARA

Edhe né vitin 2025, do t& vijojné t& kryhen aktivitete pér mbrojtjen e grupeve t&€ margjinalizuara
ose grupeve t& rrezikuara, si personat e papuné, prindérit e vetém, fémijét pa mbéshtetjen e duhur
familjare, t& moshuarit, t& sémurét dhe personat me aftési t& kufizuara, viktimat e dhunés n€ familje
dhe grupet minoritare pérmes ofrimit t& ndihma e mbrojtjes sociale. Theks i veganté do t1i
kushtohet pjesémarrjes aktive t& Qendrés né zgjidhjen e problemeve t& roméve né fushén e
punésimit, kujdesit shéndetésor dhe zgjidhjes s& ¢éshtjes s€ strehimit.

AKTIVITETET SHTESE

Qendra pér Puné Sociale do t& vazhdojé t& bashképunojé me organe dhe organizata t€ tjera edhe
né vitin 2025, dhe pér hir t& kryerjes me sukses t& detyrave né fushén e mbrojtjes juridike sociale
dhe familjare, si dhe pér t& plotésuar nevojat e sa mé& shumé pérdoruesve. do t&€ punojé né:

- Zhvillimi i punés vullnetare , pra pér t&€ punuar n€ animacion qytetarét né duke siguruar
ndihmé reciproke (sé bashku me OJQ-t&, Komunén , mjetet e informimit , shkollat fillore
dhe te mesme)

- Pérfshirja ¢ institucioneve me réndési lokale (arsim, shéndetési, gjyqésor, institucionet
fetare) pér zbatimin e njé politike mé t& miré€ sociale.

- Sigurimi i mbéshtetjes pér personat e moshuar dhe t& paafté, fémijét pa p&€kujdesje
prindéror, personat me aftési t&€ kufizuara, viktimat e dhunés, personat e papuné né
bashké&punim me OJQ-t& dhe partner€ t& tjeré lokalé,

FINANCIMI

Mijetet pér financimin e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjen e familjeve me fémijé sigurohen nga
buxheti i Republikés sé¢ Kosovés, buxheti i komunés, investimet e themeluesve, aktivitetet
ekonomike dhe shérbyese, pjesémarrja personale e pérfitueséve, dhuratat dhe burime t¢ tjera.
Duke marré parasysh kompleksitetin e gasjes né shérbimet sociale dhe t& tjera publike, si dhe
aspiratén pér t& pérmirésuar cilésiné e ofrimit t&€ shérbimeve pér gytetarét, né vitin 2025, Qendra
pér Puné Sociale do t& funksionojé né ményré specifike me géllime té pércaktuara garté dhe detyra
kyge pérmes Planit t& aktiviteteve.

OBJEKTIVAT THEMELOR

Realizimi i mbrojtjes sociale t& familjes dhe anétaréve t& saj, si dhe t& qytetaréve individualé.



- Objektivat konkrete né vitin 2025

-Futja né té drejtat dhe ofrimi i shérbimeve t& mbrojtjes sociale, mbrojtja e familjeve me fémijé;
- Ofrimi i shérbimeve t€ mbrojtjes familjare-juridike;
- Zhvillimi i programeve t€ mbrojtjes parandaluese dhe alternative.

- Objektivat specifike né vitin 2025

- Zgjidhja né kohé e kérkesave t& popullsisé pér realizimin e t€ drejtave;

- Forcimi i institucioneve t€ martesé€s dhe familjes;

-Qasje adekuate e punés né fushén e kujdesit prindéror dhe kujdestarisé;

- Angazhimi dhe motivimi i punétoréve pér kryerjen me pérgjegjési t&€ detyrave t€ besuara.
- Detyrat tjera.

- Detyrat kryesore te Qendrés pér vitin 2025 jané si mé poshté :

- Sigurimi i mbrojtjes pér pérfituesit aktualé

- Rishikimi 1 t& drejtave t& pércaktuara

- Afrimi i shérbimeve pér popullsing

- Zbulimi dhe evidentimi i nevojave t& popullsisé
- Planifikimi, raportimi dhe informimi

- Zhvillimi dhe trajnimi profesional i punétoréve
- Pérmiré&simi i organizimit t& punés

- Pérmirésimi i burimeve materiale dhe teknike

- Puné té& tjera

Pasqyra e detyrave kryesore té aktiviteteve té planifikuara pér kryerjen e detyrave, si dhe
projeksioneve té pritshme t€ cilat jané prezantuar né pasqyrén tabelare ""Plani i Aktiviteteve
2025"

N.R. DETYRA AKTIVITET EFEKTET E
PRITSHME |

- Ofrimi i shérbimeve késhilluese dhe | Mbrojtje e
1. Sigurimi i té tjera profesionale garantuar e té
mbrojtjes pér | -Monitorimi i formave té aplikuara té | gjithé pérfitueséve
pérfituesit mbrojtjes sociale qé jané né
aktualé -Monitorimi dhe vlerésimi i punés s€ | regjistrat e

kujdestarit Qendrés

masave mbrojtése té vendosura
2. Rishikimi i té - Rishikimi i té drejtés pér ndihmé | Auditimi i
drejtave té | sociale pérfituesve té
pércaktuara | skemés sociale

- Zhvillimi i bashképunimit me | -Rritja e numrit té
komunitetin lokal (shkollat, OJQ-té...) | pérdoruesve té
3. Afrimi i -Planifikimi dhe zhvillimi i sistemit t¢ | shérbimeve té
shérbimeve pér | ofrimit t&€ shérbimeve té mbrojtjes | Qendrés si rezultat
popullsiné sociale (njé sistem multidisiplinar) i kétyre aktiviteteve
- Publikimi i broshurave etj. Materiale | - Rritja e numrit té&
promovuese partneréve né
- Njoftimi népérmjet mjeteve t€ | realizimin e kétyre

informacionit | detyrave




Zbulimi dhe | - Harta sociale e popullsisé, pozicioni i | Zbulimi dhe
evidentimii | té moshuarve dhe informacioni pér té | evidentimi i
nevojave té pastrehét nevojave té
popullsisé komunitetit lokal
- Pércaktimi i té drejtave nga mbrojtja | Mbrojtja,
sociale, familjare dhe e fémijéve mbéshtetja ose
- Kujdesi pér fémijét pa kujdes | ndihma e
prindéror dhe t€ rriturit pa mbrojtje | nevojshme
familjare sigurohet pér té
- Pranimi dhe pérkujdesja e fémijéve | gjithé personat e
Zbulimi dhe | qé gjenden né endacak, lypje dhe | sapo zbuluar ose

plotésimi i

nevojave té

popullatés
lokale

kryerje té asoc. dukuri

-Dhénia e ekspertizés pér gjykatat apo
prokuroriné pér té miturit né konflikt
me ligjin

-Dhénia e ekspertizés pér gjykatat apo
prokurorité né procedurat e divoreit

- Regjistrimi i fémijéve me aftési té
kufizuara né zhvillim

- Sigurimi i mbrojtjes pér personat me
aftési t€ kufizuara
-Mbrojtja e té
pérkujdesje familjare
- Mbrojtja e personave té tjeré né
gjendje nevoje sociale

-Mbrojtja e martesés dhe familjes,
pércaktimi dhe zbatimi i masave té

moshuarve pa

mbrojtjes familjare - juridike
(ndérmjetésimi, besimi, mbajtja,
kontaktimi etj...)

-Regjistrimi, raportimi, monitorimi
dhe raportimi i dhunés né familje dhe
trafikimit t& qenieve njerézore.
-Ofrimi i shérbimeve té punés sociale
dhe té tjera profesionale

personat qé kané
kérkuar ndihmén e

Qendrés né
pérputhje me
ligjin.

Hapja e

procedurave té reja
administrative pér
pércaktimin e &

drejtave nga
mbrojtja  sociale,
familjare apo e
fémijéve.

Ofrimi i

shérbimeve sociale
dhe punéve tjera
profesionale.

Gjeni njé 0JQ qé
do té nisé njé
program pér té
ofruar shérbime né
njé shtépi pér té

moshuarit pa
plakje familjare
Raportimi dhe | - Pérgatitja e raporteve pér punén e | Pérmbushja me

inforomimi

Qendrés.
- Krijimi i informacionit, analiza etj.
- Informimi pérmes mediave

kohé e obligimeve
lidhur me
raportimin e punés

| s€ Qendrés.
Zhvillimi i|- Afirmimi i bashképunimit me | Eshté pérmirésuar
bashképunimit | autoritetet dhe institucionet e tjera bashképunimi
ndérsektorial - Zhvillimi i partneriteteve t€ reja ekzistues dhe jané
zhvilluar
partneritete té reja
| qé lehtésojné
kryerjen e
| aktiviteteve
Formimi  dhe | Referimi dhe frekuentimi i punonjésve | Potenciali
trajnimi té¢ Qendrés né tubime profesionale: | profesional i|




Qendrés

10. | Standardizimi i
shérbimeve té

té martesés dhe familjes

- Pérmirésimi i punés né segmentet e
kujdesit prindéror dhe kujdestarisé.
-Dhénia e ndihmés pér té moshuarit pa
pérkujdesje familjare.

8. | profesional i | seminare, seminare, konferenca, punétoréve
punétoréve tryeza té rrumbullakéta etj. zhvillohet
gjithashtu pér
ekzekutim mé
efikas té detyrave
dhe njé qasje mé
kreative pér
zgjidhjen e
) problemeve
Pérmirésimi i Kushte mé té¢ mira
burimeve - Ndérrimi i pajisjeve kompjuterike t€¢ | materiale dhe
9. | materiale dhe | amortizuara teknike pér puné
teknike - Prokurimi i pajisjeve pér Qendrén mé efikase dhe
racionale si né
gendér ashtu edhe
né terren
-Forcimi i kapaciteteve t€ institucionit | Qendra siguron

njé pozicion té
garté té qéllimeve
té saj.
Pérmirésimi i
rezultateve né
mbrojtjen e
martesés dhe
familjes dhe
parandalimin e
dukurive té tjera

11. Puné té tjera

- Kryerja e punéve té
jashtézakonshme, té paplanifikuara

Brenda kufijve té
kompetencés,
potencialit njerézor
dhe burimeve té
tjera, u kryen puné
shtesé té
paplanifikuara

BURIMET

Personeli, burimet hapésinore dhe teknike

11 punétoré do t& marrin pjesé né zbatimin e Planit dhe programit t& punés s¢ Qendrés pér Pung

Sociale né Mitrovicé pér vitin 2025.

Formimi dhe aft&simi profesional i punonjésve do t& bazohet né programe dhe plane t& vecanta,
individuale dhe kolektive t&¢ Qendrés, ministrive pérkatése dhe OJQ-ve. T¢€ gjithé t&€ punésuarit
kané t& drejté dhe obligim pér aftésim dhe edukim profesional n€ pajtim me ligjin. Aft€simi do t&
realizohet pérmes seminareve, késhillimeve, tryezave t€ rrumbullakéta, prokurimit t€ literaturés

profesionale etj.

Té gjithé té punésuarit, vecanérisht punétorét profesionisté, do té kené& detyrimin, si mé parg, t&
ndjekin t& gjitha format e arsimimit t& pérmendura mé paré dhe né két&€ ményré t& arsimohen edhe
mé miré, né ményré qé t& jené t& gatshém t& kryejn€ punén e tyre shumé té pérgjegjshme né ményré
mé cilésore dhe mé t& miré reagojné né ményré sa mé efikase ndaj sfidave q& kané né¢ punén me

palé.




Gjithashtu, pér t& kryer sa mé& miré funksionin e saj t€ réndésishém dhe t& pérgjegjshém social,
Qendra pér Puné Sociale, pérveg punétoréve profesionalé cilésoré, duhet t& ket edhe mjetet dhe
pajisjet e nevojshme materialo-teknike.

N& vitin 2025 presim mjete dhe pajisje shtes& materialo-teknike n& bashk&punim me Komunén.

KONKLUDIM

Arritja e géllimeve té natyrés jomateriale dhe ofrimi i shérbimeve profesionale dhe
késhillimore do té béhet sipas planit dhe programit pér vitin 2025 dhe ofrimi i shérbimeve t&
asistencés financiare, si né vitet e méparshme, do té varet nga subjektet qé ofrojné fonde pér
ofrimi i llojeve té caktuara té ndihmés ( Ministria e Punés, Komuna dhe institucione té
tjera..) _

Si mé paré, Qendra do té pérmirésojé dhe plotésojé bashképunimin me sektorin publik dhe
civil, vecanérisht me Ministringé pérkatése, Komunén dhe institucionet e tjera qé marrin
pjesé né ¢cfarédo ményre né kujdesin e familjeve, fémijéve, personave me aftési t&
kufizuara, viktimave té dhunés, t€ moshuarve dhe té pafuqishmit personat dhe personat e
tjeré qé nuk jané né gjendje té kujdesen pér veten dhe té plotésojné nevojat elementare té
jetés.



DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Plani vjetor i Drejtorisé e Inspekcionit, bazohen n& dispozitat q€ dalin nga: Ligji nr. 03/L-40 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Ligji nr. 08/L-067 pér Inspektimet, Ligji pér Inspektoratin e Tregut 03/L-
181, Ligjin 04/L.-186 pér Plotésim Ndryshimin e Ligjit 03/L-181, Ligji 04/L- 175 pér Inspektoratin
e Ujrave, Natyrés, Planifikimit dhe t&€ Ndértimit, Ligjit nr. 04/L-179 Pér Transportin Rrugor,
Statutin e K.K. Mitrovicé Veriore si dhe Rregulloren nr. 01/2023 pér Shérbime komunale né&
Mitrovicén Veriore dhe akte tjera ligjore. |

Drejtoria e Inspekcionit

Drejtoria e Inspekcionit do t& jeté pérgjegjése pér pérformancén e detyrave si né vijim:

a. Mbikéqyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit, tregut,
bujgésisé, mbrojtjen e ambientit, trafikut urban-komunikacionit, hidroekonomisé, rrugéve
etj;

b. Implementimin e praktikave t& Inspekcionit t& tregut duke pérfshiré shitjen ilegale t& t&
mirave materiale, afatin e pérdorimit t& artikujve, ushtrimin e biznesit né pajtueshméri me
orarin € punés;

c. Té sigurojé mbrojtjen efektive t& konsumatorit, fillimisht pérmes inspektimit t& artikujve
ushgimor, mishit, shpezéve dhe prodhimeve t€ quméshtit;

d. Té& sigurojé standarde t€ larta n€ 1€émin e mbrojtjes s&€ ambientit;

e. Mbikéqyré implementimin e Planit Zhvillimor t&¢ Komunés (PZHK), planeve zhvillimore
urbane (PZHU), planeve rregulluese urbane (PRRU), kushteve e lokacionit dhe t&
ndértimit, pérkatésisht t& rikonstruimit t€ objekteve industriale, t& objekteve pér prodhim
dhe garkullim t& mallrave, t&€ ndértesave banesore dhe ndértesave tjera, t& varrezave,
objekteve pér furnizim me ujé, objekteve t& komunikacionit;

f. Té& zbatojé inspektimin né 1émin e ndértimit dhe rindértimit pér t& siguruar pajtueshméri
me rregulla te ndértimit dhe planifikimit, me theks te vegant& n& ndértimin ilegal;

g. Té sigurojé inspektimin né€ 18émin e shérbimeve komunale me theks t€ vegant& né
transportin publik duke inspektuar shérbimet e autobuséve, lejet e taksive dhe objektet
transportuese publik;

h. Ekzekuton vendimet, pércjell, evidenton dhe ndérmerr masa ligjore ndaj subjekteve-
operatoréve gé kryejné veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie;

i. Pérgatité aksione konkrete pér eliminimin e t&€ metave q& paragiten né rast konkrete né
bashké&veprim me organet tjera kompetente si dhe bashké&vepron me subjektet shtetérore si:
policia, gjykata, prokuroria etj;

j. T& kryejé detyrat dhe pérgjegjésité né bashk&punim te ngusht€é me drejtorité tjera té
komunés.

NE& zbatim t& ligjeve dhe akteve tjera ligjore, Drejtoria e Inspekcionit ka mision kryesor mbrojtjen
¢ interesit publik dhe interesat e ligjshme t& personave juridik dhe fizik. Inspektori komunal duhet
té jeté i orientuar nga pasioni dhe profesionalizmi si pjesé e institucionit pérkatés i cili nxit
konsolidimin e sjelljeve dhe vlerave etike t€ ¢do punonjési gjaté€ ushtrimit t& funksionit. Pér shkak
t& proceseve té rekrutimit t& Inspektoréve pér Ndértimin, Sherbime publike, dhe Tregti, procesi i



zbatimit t& planit vjetor pér vitin 2025 do t& ket& mospérputhje t& caktuara qé do t&€ kompensohen
gjaté vitit. Qéllimi i miratimit t& Planit t& Mbiké&qyrjes Inspektoratit pér vitin 2025 &shté njé
ekuilibér mé i madh dhe mbulim mé& i barabartg i t& gjitha fushave t€ mbiké&qyrjes inspektuese nga
fushéveprimi i inspeksionit komunal komunal, inspektimit ndértimor, inspektimit tregtar dhe
bashképunimit me Inspeksionin e Punés, Inspeksionin Tatimor, dhe Agjencisé sé Ushqimit,
Veterinarisé dhe Sanitaritetit me qéllim t& rritjes s&€ efektivitetit dhe transparenceés, si dhe forcimit
t& besimit t& qytetaréve né vetégeverisjen lokale t&€ komunés s&¢ Mitrovic€s Veriore dhe né
institucionet e Republikés s&€ Kosovés. Duke pasur parasysh situatén e dukshme né fushg, por edhe
sfidat qé kemi pasur deri tani me rregulloren dhe jo vetém. Plani Vjetor q& keni para jush &shté
pérshtatur pér situatén pothuajse t& jashtézakonshme né t€ cilén ndodhemi, ku shpeshheré mund t&
vérehen anomali kronike nga mos respektimi i ligjeve t& Republikés s& Kosovés pér lojérat e fatit,
ndértimet pa leje, deponité ilegale, pérdorimi i valutave apo kushteve t&€ punés dhe t& drejtave t&
punétoréve.shkeljet e ligjit pér pirjen e duhanit né ambiente t& mbyllura dhe t&€ ngjashme. Prandaj,
ky plan vjetor ka dinamiké dhe rrjedhshméri dukshém mé t& madhe né krahasim me komunat tjera
né Republikén e Kosovés. Plani i punés pér periudhén janar-dhjetor 2025 bazohet né ligjet e
Republikés s& Kosovés ¢ jané né fuqi, udh&zimet administrative dhe aktet komunale s&
Mitrovicés Veriore sipas administratave pérkatése. Eshté planifikuar ristrukturimi i stafit t&
inspektoréve dhe kryerja e inspektimeve né bazé té ligjeve aktuale, me géllim t& p&€rmir&simit t&
cilésis€ s€ jetés sé& qytetaréve.
Qellimet e Inspektimit

Inspektimet kané pér q€llim :

e Mbajtjen e rendit ligjor n& kuadér t& autorizimeve t€ veta ligjore;
e Mbrojtja e interesit t& pérgjithshém publik;
e Mbrojtja e interesave t€ ligjshme t& subjekteve t& inspektimit;

Qéllimet ¢ inspektimit arrihen népérmjet:

Respektimi i parimeve ligjore;

Zbatimin e ligjeve dhe akteve tjera nénligjore;

Respektimi i kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit;

Ké&shillimi i subjektit t& inspektimit pér zbatimin sa mé korrekt t&€ kérkesave ligjore;
Urdhérimi pér korrigjim t& shkeljeve ligjore dhe eliminimin e pasojave g€ dalin prej tyre;
Shqiptimi i dénimeve, marrja € masave tjera administrative;

Inicimi i Procedurés Kundervajtése dhe Kallézime Penale.

Masat dhe detyrat pér t& zbutur dhe zvogéluar rreziget:

a) Mbi bazén e vlerésimit t€ rrezikut dhe t€ dhénat e t€ dhénave pér mbikéqyrjen inspektuese
né gjysmén e dyté té vitit 2025, tipologjiné e krijuar t& rrezigeve, situatén e krijuar n€ terren
dhe analizén e kérkesave t& qytetaréve né periudhén e méparshme, né€ vitin 2025 mé shpesh.
dhe planifikohet intensifikimi i mbik&qyrjes inspektuese t& subjekteve ose aktiviteteve t&
cilat jané vlerésuar si rrezik t& larté ose kritik.

b) Inspeksioni Komunal i Komunés planifikon t€ inicioj€ propozime pé&r inspektime té
pérbashkéta me inspektime t& tjera nése lind nevoja. Duke gené se nuk &shté e mundur t&
parashikohen t& gjitha rrethanat e pafavorshme, dukurité dhe shtrirja e mbikéqyrjes sé
jashtézakonshme,



¢) Inspektimi komunal komunal né rast t&€ ndryshimit t& situatés né terren, né bazg té€ sé cilés
&shté vlerésuar rreziku dhe &shté hartuar plani, do t€ harmonizojé vlerésimin e rrezikut dhe
planin e punés me rrethanat e reja.

Objektivat:

e Pérmirésimi i1 pajtueshmérisé: Sigurohuni gé& bizneset dhe banorét ti p&rmbahen
rregulloreve dhe standardeve komunale.

e Siguria né komunitet: Identifikoni dhe adresoni rreziget e mundshme t€ siguris€¢ né
hapésirat publike dhe pronat private.

e Mbrojtja e mjedisit: Monitorimi dhe zbatimi i rregulloreve mjedisore pér mbrojtjen e
burimeve natyrore dhe promovimin e géndrueshmérisé.

o Cilésia e jetés: Kontribuoni né miréqenien e pérgjithshme t& banoréve duke mbajtur lagje
dhe zona publike t& pastra, t& mirémbajtura.

e Komunikimi transparent: Nxitja e komunikimit t& hapur me komunitetin, edukimi i tyre
rreth rregulloreve dhe nxitja e bashképunimit.

Aktivitetet:

a) : Janar-Mars
Kryerja e rishikim gjithépérfshirés t& rregulloreve ekzistuese dhe pérditésoni ato sipas nevojés.
Zhvillimi e planit pér t& informuar komunitetin n& lidhje me aktivitetet e inspektimit dhe réndésing
e pajtueshmérisé.
Organizimi i sesione trajnimi pér stafin ¢ inspektimit mbi rregulloret dhe mjetet e reja.

b) : Prill-Qershor
Fillimi inspektime t& synuara né zonat komerciale pér t& siguruar g€ bizneset jané n€ pérputhje me
rregulloret ¢ zonave dhe sigurisé.
Zbatimi njé sistem reagimi t& komunitetit pér t&€ mbledhur t&€ dhéna pér fushat q&€ kané& nevojé pér

vémendje.
Fillimi i inspektimeve mjedisore, duke u fokusuar né¢ menaxhimin e mbetjeve dhe kontrollin e
ndotjes.

c) : Korrik-Shtator
Rritja e inspektimet e pronave té banimit pér t& adresuar ¢éshtje t& tilla si mirémbajtja, peizazhi
dhe siguria.

Bashké&punoni me forcat vendore t& zbatimit t& ligjit pér t& zgjidhur ¢do ¢&€shtje t& sigurisé publike
t& identifikuar gjaté inspektimeve.
Organizimi i trajnimeve t& pajtueshmérisé sé komunitetit q&€ pérfshijné bizneset dhe banorét
vendas.

d) : Tetor-Dhjetor
Vlerésimi i efektivitetin e inspektimeve té kryera gjaté gjithé vitit.
Planifikimi pér vitin e ardhshém bazuar n& komentet dhe fushat e identifikuara t& pérmirésimit.
Publikohén njé raport vjetor qé pé&rmbledh gjetjet e inspektimit, arritjet dhe planet e ardhshme.
Krijimi i Cdo grup pune duhet t& keté njé drejtues ose koordinator t& caktuar dhe duhet t& krijohen
kanale té rregullta komunikimi pér t& lehtésuar shkémbimin e informacionit dhe bashk&punimin
ndérmjet grupeve. Kjo kornizé siguron njé qasje gjithépérfshirése dhe t€ koordinuar ndaj
inspektimit komunal n& sektoré t€ ndryshém.

1. Grupi i punés pér inspektimin tatimor:
Qéllimi: Sigurohuni g& bizneset dhe banorét té respektojné rregulloret lokale t& taksave.
Alktivitetet:
Kontrolle t& rregullta biznesi pér t& verifikuar raportet e sakta tatimore.



Bashké&punoni me departamentin e financave pér t& identifikuar mospérputhjet dhe pér t& zgjidhur
evazionin fiskal.
Ofron edukim pér kompanité mbi detyrimet tatimore.

2. Grupi i punés pér inspektimin ushgimor dhe veterinar:
Qéllimi: Sigurimi i pajtueshmérisé me standardet e siguris€ ushqgimore dhe rregulloret veterinare.
Aktivitetet:
Inspektime t& rregullta t& objekteve ushqimore pér higjieng dhe siguri.
Bashképunimi me shérbimet shéndetésore dhe shérbimet veterinare pér zgjidhjen e problemeve t&
mirégenies s€ kafshéve.
Zbatimi i rregulloreve né lidhje me etiketimin dhe cilésin€ e ushqimit.

3. Grupi i punés pér inspektimin sanitar:
Qéllimi: Ruajtja dhe pérmirésimi i shéndetit publik népérmjet rregullave sanitare.
Aktivitetet:
Inspektimet e hapésirave publike pér pastértiné dhe depozitimin e duhur t&€ mbetjeve.
Koordinimi me shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve pér zgjidhjen e problemeve dhe pérmirésimin
¢ efikasitetit.
Fushata ndérgjegjésuese t& komunitetit mbi praktikat sanitare.

4. Grupi i Punés pér Inspektimin e Punés:

Objektivi: Sigurohuni gqé vendet e punés t€ jené né pérputhje me rregulloret e punés dhe t&
promovojné siguriné e punétoréve.
Aktivitetet:
Inspektimet e vendeve té punés pér t& kontrolluar pajtueshméring me ligjet e punés.
Bashképunimi me organet pér mbrojtjen e shéndetit dhe siguris€ né pung.
Realizimi i programit t& edukimit pér punédhénésit dhe punémarrésit pér t& drejtat dhe detyrimet
e tyre.

5. Grupi punues pér koordinimin e inspektimeve komunale:
Objektivi: Té mbikéqyré dhe t& bashkérendojé aktivitetet e grupeve t&€ ndryshme inspektuese pér
menaxhimin holistik t& bashkisg.
Aktivitetet:
Takime té rregullta pér shk&mbimin e informacionit dhe pérditésimin e grupeve t& ndryshme t&
inspektimit.
Bashképunimi me drejtorité tjera komunale pér zgjidhjen e ¢éshtjeve qé€ kané t€ b&jné me fusha t&
ndryshme.
Planifikimi strategjik pér pérmirésimin e pérgjithshém t& procesit t&€ inspektimit komunal.

6. Grupi i punués pér Angazhimin dhe Arsimin e Komunitetit:
Qéllimi: Inkurajimi i komunikimit dhe bashképunimit ndérmjet autoriteteve inspektuese dhe
komunitetit.
Aktivitetet:
Organizimi i trajnimeve pér komunitetite me gellimi i edukukimirt banorét rreth rregulloreve t&
ndryshme t& inspektimit.
Krijimi sistemin reagimi pér t& adresuar ¢éshtjet dhe sugjerimet e komunitetit.
Zhvillimi e njé strategji komunikimi pér t& nxitur transparencén dhe mirékuptimin.

Propozim pér formii gjashté grupe koordinues nderkomunale sipas Planit t&€ punés 2025 i
Drejtoris€ sé

Inspekcionit né komunén Mitrovicés Veriore, me g&llim t& adresimit t& shumé aspekteve kritike
né



pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, ligieve dhe udhézime administrative t&
Qeverisé toné dhe Rregulloret komunale.

Renditje sipas grupeve té punés dhe mbrenda afati kohor& Mars-Dhjetor:

1. Grupi koordinues t& bashk&punimit nderkomunal:

. Udhéheqés 1 grupit nga komuna Mitrovicés Veriore
. Pérfagésues i Zyrés Rajonale t& ATK-sé

. Pérfagésues i Doganés

. Pérfagésues i zyrés rajonale t& Inspeksionit t& Punés
. Pérfaqésues i Ministris€ s€ Tregtisé

. Pérfagésues i Stacionit Policor Mitrovic€ Veri

Qéllimi: Nxitja e bashképunimit midis organeve t&€ ndryshme t€ inspektimit dhe jo vetém.
Aktivitetet:

. Takime t& rregullta pér ndarjen e informacionit dhe koordinimin e pérpjekjeve.
. Zhvillimi i planeve t& veprimit t& pérbashkéta.

. Adresimi i ¢&shtjeve t& pérgjithshme (p.sh., ndértim ilegal, biznese pa licencé).
. Rregullimi i proceseve t€ inspektimit.

. Lidhja me organet e rendit dhe sistemin gjyqésor.

Rezultati: Veprimtari efikase dhe e sinkronizuar e inspektimit.

2. Grupi koordinues me Inspektimit Tatimor koha Mars-Dhjetor:

. Kreu 1 grupit i Mitrovicés Veriore

. Pérfagésuesi i Zyrés Rajonale t& Inspektimit Tatimor

. Pérfaqésuesi i Doganave

. Pérfagésuesi i Ministris€ s€ Tregtisé

. Pérfaqésuesi i Stacionit t& Policis€ Mitrovicé Veri

Qéllimi: Luftimi i evazionit fiskal dhe sigurimi i mbledhjes s€ t&€ ardhurave té drejta.
Aktivitete:

. Kontrolli i rregullt i bizneseve.
. Identifikimi i evazionit tatimor dhe mosmarréveshjeve né pérpjekje pér t€ forcuar zbatimin.
. Organizimi i trajnimeve pér t&€ edukuar tatimpaguesit pér obligimet e tyre.

Rezultati: Rritja e zbatimit t&€ tatimeve dhe gjenerimi i t&€ ardhurave.

3. Grupi koordinués t& Ushqimit dhe Veterinarisé** (koha: Mars - Dhjetor):
. Kreu i grupit i Mitrovicés Veriore

. Pérfaqésuesi i Zyrés Rajonale t&€ AVUK-ut

. Pérfaqésuesi i Doganave

. Pérfagésuesi i Stacionit t& Policis€ Mitrovicé Veri

Qéllimi: Mbrojtja e shéndetit publik duke siguruar siguring e ushqimit dhe mirégenien e kafshéve.
Aktivitete:

. Inspektimi néper objektet afariste (restorante, tregje, njésité e pérpunimit ushqimit et;.).
. Monitorimi i praktikave t€ trajtimit t&€ ushqimit, ruajtjes dhe higjienés.

. Verifikimi i zbatimit t&€ rregullores veterinarg.

. Hetimi i shpérthimeve t&€ sémundjeve t€ shkaktuara nga ushqimi.

. Edukimi i trajtuesve t&€ ushqimit dhe konsumatoréve.

Rezultati: Pérmirésimi i siguris€ s€ ushqimit dhe zvogélimi i rrezigeve pér shéndetin.
4. Grupi koordinimit pér Inspektimi Sanitar (koha: Mars - Dhjetor):

. Kreu i grupit i Mitrovicés Veriore

. Pérfaqésuesi i Zyrés Rajonale t& Inspektimit Tatimor
. Pérfaqésuesi i Doganave

. Pérfaqésuesi i Stacionit t& Policisé Mitrovicé Veri

Qéllimi: Ruajtja e njé mjedisi t&€ pastér dhe t& shéndetshém.
Aktivitete:



. Inspektimi i hapésirave publike (parqge, rrugé, vendet e hedhjes s€ mbeturinave).

. Monitorimi i cilésis€ s€ ujit (burimet e ujit t&€ pijshém, trajtimi i ujérave t& zeza).
. Adresimi i ¢éshtjeve sanitaré (ujérat e zeza, grumbullimi i mbeturinave).
. Promovimi i zvogélimit t& mbeturinave dhe riciklimit.

. Bashké&punimi me organizatat komunitare.

Rezultati: Pérmirésimi i higjienés dhe mirégenies s€ komunitetit.

5. Grupi koordiues me Inspektorati i Punés (koha: Mars - Dhjetor):

. Kreu i grupit 1 Mitrovicés Veriore

. Pérfaqésuesi i Zyrés Rajonale t& Inspektimit Tatimor

. Pérfagésuesi i Zyrés Rajonale t& Inspektimit t& Punés

. Pérfagésuesi i Ministris€ s€ Financave, Transferit dhe Punés

. Pérfagésuesi i Stacionit t€ Policis€é Mitrovicg Veri

Qéllimi: Mbrojtja e t& drejtave t& punonjésve dhe sigurimi i kushteve t€ sigurta t€ punés.
Aktivitete:

. Inspektimi i vendeve t& punés (fabrika, zyre, ndértesa ndértimi).

. Verifikimi i zbatimit t& ligjeve t&€ punés (orari i punés, pagat, protokollet e sigurisé).
. Hetimi i ankesave lidhur me dhunén ose diskriminimin n& vendin e punés.

. Ofrimi i trajnimeve pér shéndetin dhe sigurin€ n€ puné.

. Lehtésimi i zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve.

Rezultati: Pérmirésimi i kushteve t& punés dhe kénaqgésia e punonjésve.
6. Grupi koordinues pér Informimin e Komunitetit (koha: Mars - Dhjetor):

. Kreu i grupit i Mitrovicés Veriore

. Pérfaqgésuesi i bizneseve

. Pérfagésuesi i aktivist&ve civilé

. Pérfaqésuesi i Stacionit t& Policis€ Mitrovicé Veri

Qéllimi: Promovimi i transparencés, ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes sé€ komunitetit.
Aktivitete:

. Organizimi i takimeve t& hapura dhe punétorive.

. Shpérndarja e informacionit pérmes lajmeve, mediave sociale dhe mediave lokale.
. Inkurajimi i reagimit dhe sugjerimeve t& qytetaréve.

. Bashképunimi me shkolla, OJQ dhe udhéheqésit komunitar

. Festimi i arritjeve dhe ngjarjeve lokale.

Rezultati: Banoré t&€ informuar dhe t€ angazhuar g€ kontribuojné€ né€ zhvillimin e komunés.

Pér t& pasur sukses né zbatim, &shté e nevojshme pérfshirja aktive e t€ gjithé paléve t€ interesuara,
pérfshiré zyrtarét komunalé, qytetarét dhe institucionet relevante. Monitorimi, vlerésimi dhe
rregullimet e rregullta jan& t& domosdoshme pér t& arritur rezultatet ¢ déshiruara. Takimet duhet t&

organizohen dy heré né muaj, dhe mé shpesh nése kérkohet.

Hartimi e strukturave t& paligjshme dhe lidhjeve t& paautorizuara me rrjetet e energjisé, ujit dhe
hidraulikut t& qytetit mund t€ jet€ njé detyré sfiduese, por thelb&sore. Kétu &shté njé propozim

teorik pér procesin mé t& lehté dhe stimujt e mundshém pér zbatimin e suksesshém:

Mbledhja ¢ té dhénave:

Pérdorimi e imazhet satelitore, teknologjin€ GIS dhe sondazhet ajrore pér t& identifikuar strukturat

dhe lidhjet e mundshme t& paligjshme.

Bashké&punimi me kompanité lokale t& shérbimeve komunale dhe departamentet komunale pér té

mbledhur t& dhéna pér rrjetet e energjisé, ujit dhe ujit.



Sondazhet né terren:
Kryerja inspektimeve né vendgjarrje me njé ekip t€ dedikuar pér t& verifikuar informacionin e

sensorit. Pérdorimi i aplikacionet mobile dhe teknologjing GPS pér t& mbledhur t& dhéna n& koh¢
reale.

Informimi i komunitetit:
Inkurjimi e banoreve té raportojn€ ndértime dhe lidhje t&€ dyshimta ose t& paautorizuara pérmes njé

platforme online ose linjés telefonike miqé&sore pér pérdoruesit. Sigurimi i konfidencialitetin dhe
siguroni njé sistem pér raportim anonim.

Integrimi 1 t& dhénave:
Krijimi nj& bazé t& dhénash t& centralizuar pér t& integruar informacionin nga burime t& ndryshme,
duke krijuar nj& hart& gjith&pérfshirése t& zonés urbane.

Pérditésimet e rregullta:
Zbatimi i njé sistemi p&r monitorim t& vazhdueshém dhe pérditésim t& rregullt pér t& reflektuar

ndryshimet n€ peizazhin urban.

Stimujit:

Programet e amnistisé: .

Ofrimi i amnistisé pér njé periudhé t& kufizuar, duke i lejuar individét t& raportojn€ dhe korrigjojné
vullnetarisht ndértimet ose lidhjet e paligjshme pa u pérballur me ndéshkime t& rénda.

Stimujt financiarg:
Ofrimi i stimuj financiaré ose kredi tatimore pér pronarét e pronave qé& zbulojné dhe korrigjojné
vullnetarisht strukturat ose bashkéngjitjet e paautorizuara.

Miratime t& shpejta:
Drejtimi i procesit e miratimit pér rregullimin e strukturave ose lidhjeve, duke e béré até mé t&
shpejté dhe mé t&€ aksesueshém pér ata q&€ déshirojné t& pajtohen.

Njohja publike:
Lé&shimi e njohjeve publikisht individét dhe bizneset q& respektojné n&€ ményré proaktive
rregulloret, duke kontribuar né€ integritetin e qytetit.

Programet ¢ edukimit dhe asistencés:
Kryerja e fushatave sensibilizuese pér t& edukuar qytetarét pér ndikimet negative t&€ ndértimeve

dhe lidhjeve pa leje. Sigurimi i programit pér asistencé, té tilla si kredi ose grante me interes té
ulét, pér t& mbéshtetur pérpjekjet pér pajtueshméri.

Bashképunimi me kompanité ¢ shérbimeve:

Bashkpunimi me kompanité e shérbimeve pér t& ofruar stimuj t& till€ si tarifa me zbritje ose
shérbim prioritar pér ata q& bashk&punojné né identifikimin dhe korrigjimin e lidhjeve t&
paautorizuara.

Partneritetet strategjike:
Partneritet me OJQ-t&, organizatat e komunitetit dhe institucionet arsimore pér t€ krijuar nj€ qasje

té pérbashkét pér identifikimin dhe trajtimin e aktiviteteve t&€ paligjshme.



Planet fleksibgl t& pagesave:
Zbatimi i planeve fleksibél t& pagesave pér gjobat ose tarifat q& lidhen me rregullimin, duke e béré

até financiarisht t& realizueshme pér pronarét e pronave. Suksesi i kétyre stimujve varet nga
komunikimi efektiv, transparenca dhe pérkushtimi pér t& punuar sé bashku me komunitetin. Eshté
thelbésore t& arrihet njé ekuilibér midis zbatimit dhe inkurajimit pér t& arritur njé€ pajtueshmeéri t&

gjeré.

Aktivitetet e drejtorisé

NE realizimin objektivave té inspektimit né Drejtoring ¢ Inspekcionit, parashihen kéto aktivitete:

Inspektimi i veprimtarive-subjekteve afariste;

Pérgjigjja n€ kérkesa zyrtare;

Trajtimi i rasteve ad-hoc;

Perpilimi i procesverbaleve, nxjertja e vendimeve dhe akteve tjera dhe ekzekutimit i tyre;
Paragitja e shkeljeve Kundérvajtése dhe Kallé¢zime Penale.

Organizimi dhe Plani Inspektues
Inspektimi do t& realizohet né térési duke e mbuluar territorin e Mitrovicés Veriore;
Drejtoria e Inspekcionit do t& organizohet né€ grupe inspektuese t& kombinuara sipas
nevojés;
Angazhimi né grupe do t& béhet me rotacion, ndérsa inspektorét e liré do t&€ angazhohen né
puné tjera si: kujdestari, pérgjigjja né kérkesa zyrtare, inspektime ad-hoc dhe puné
administrative;
Inspektimi né teren do t& filloj si rregull nga ora 9%°-14%, ndérsa sipas rrethanave dhe
kérkesave mund t&€ zgjasé edhe mé shumg;
Angazhimi i njé ekipi inspektues - kujdestar sipas nevojés (pas orarit t& rregullt t& punés).

Prioritetet e punés

Drejtoria e Inspekcionit né realizimin e planit t& punés, bazohet né trajtimin e ¢&shtjeve sipas
réndésisé. Andaj duke u bazuar né kété, né kryerjen e detyrave dhe realizimin e objektivave,
Drejtoria e Inspekcionit ka pér baz& njérin nga kriteret e méposhtme:

1.

Inspektime t& réndésisé sé pérgjithshme - jané€ inspektime ge béhen né subjekte t& cilat
inspektohen né& intervale dhe kohé t& caktuara, karakteri dhe réndésia e t€ cilave mund té
jené té ndryshme, por funksionimi i tyre &shté i rregullt dhe si t& tilla jané t& parashikuara.
Organizimi i inspektimit né kéto subjekte do t& béhet sipas réndésisg, kohés dhe karakterit
té tyre. Kéto inspektime né€ ményré t& pérgjithshme jang& t&€ paraqgitura si mé poshté né
ményré tabelore sipas sektoréve t& késaj drejtorie.

Inspektime t& réndésisé sé veganté - jané inspektime t& si rregull t& pa parashikuara, t€ cilat
pér nga réndésia dhe karakteri kérkojné intervenim té vecanté. Kéto inspektime nuk
parashikohen t& realizohen né agjendé t&€ rregullt, mir€po trajtimit i tyre do t& b&het me
prioritet. Inspektime t& réndésis€ s€ veganté &shté rasti me pandeming€ Covid 19, rastet t&
cilat paragqiten si aksidente apo dukuri te rrézikshme pér jetén dhe shéndetin e njerzéve. Né
kété kategori hyjn edhe kérkesat zyrtare dhe kérkesat dhe ankesat tjera q€ paraqiten né
institucionin tong.

Drejtoria e Inspekcionit ndahet né€ kéto sektore:

Sektori i Tregut;
Sektori i Shérbimeve Publike dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit;



e Sektori i Ndértimit;
e Sektori i Transportit Rrugor;

Inspektorati i Tregut do t& béné mbikéqyrjen e tregut — si formé e vecanté t& mbik&qyrjes
inspektuese e cila pérfshijné aktivitetet dhe masat me té cilat sigurohet pérputhshméria e
produkteve jo ushqimore né treg gjegjésisht siguria e produkteve me ligjet né fuqi;

Kompetencat e Inspektoratit t& Tregut sipas Ligji nr. 08/L-067 pér Inspektimet, Ligji pér
Inspektoratin e Tregut 03/L-181 dhe Ligjin 04/L.-186 pér Plotésim Ndryshimin e Ligjit 03/L-181,
dhe akte tjera ligjore.

Inspektorati i tregut ka pér kompetencé qé t€ inspektojé standardet e tregtimit t€ mallrave dhe té
cilésisé sé shérbimeve g€ ofrojné subjektet ekonomike né territorin e Republikés sé€ Kosovés, duke
e mbikéqyré:

e Mbrojtjen e konsumatoréve;
Pérmbushjen e standardeve t& mallrave pas vendosjes sé tyre né treg dhe t€ shérbimeve;

Siguriné e produkteve né treg;

Pérshtatshméring teknike t€ produkteve;
Veprimtaring turistike dhe hoteliere;

Mbrojtjen e t& drejtave t& pronésisé industriale né treg;

Mbrojtjen ¢ t& drejtés s€ autorit dhe t&€ drejtave t&€ ngjashme né treg;

Veprimtaring zejtare etj.

Qéllimi i nxjerrjes sé kétij plan-programi &shté q¢ t& intensifikohet puna, organizimi, mobilizimi
dhe angazhimi i t& gjithé inspektoréve né mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve, rregulloreve dhe
akteve tjera nénligjore.

Puna, detyrat, kompetencat, autorizimet dhe fushéveprimi i inspektoréve té késaj Drejtorie, Eshté
¢ pércaktuar dhe e rregulluar me dispozita ligjore dhe rregulloreve t& aplikueshme.

Mbikéqyrja ligjore dhe Inspektimi i operatoréve/bizneseve lidhur me;

e Paisja me PELQIME pér plotésim e kushteve Teknike konform U.A 2005/12,

e Mbrojtjen e konsumatorit,

e Vendosjen e ¢mimeve, mbajtésen dhe azhuritetin e librave dhe evidencés né€ subjekte
afariste,

¢ Kontrollimi i dhénies sé tiketave shitése, respektimin e orarit t€ punés, kontrollimin e
deklaratave té€ mallrave

e Udhézimet teknike dhe garancionet e mallrave si dhe saktésia e dokumentacionit pércjellés,
etj.

¢ Inspektimi i kushteve teknike t& subjekteve afariste tregtare q¢ merrén me shumicé dhe
pakicé dhe subjektet shérbyese, etj.



DREJTORIA PER INFRASTRUKTURE DHE SHERBIME PUBLIKE
SHERBIMET PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA
Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturé (DSHPI) ka ushtruar veprimtaring

konform detyrimeve dhe pérgjegjésive qé pércakton Statuti Komunal né realizimin e projekteve
né disa rrafshe komplekse dhe shumédimensionale, me theks t& vecanté né€ pérmirsimin e
infrastrukturés rrugore duke intervenuar optimalisht konform pozicioneve t&€ pércaktuara sipas
buxhetit komunal. Hartimi i planeve e projekteve konkrete afatshkurta dhe afatmesme duke
pérpiluar Rregullore dhe Vendime adekuate t& ké&saj natyre, duke ofruar shérbime efektive dhe
profesionale gjithnjé né t& miré t&¢ Komunés dhe qytetaréve té saj, ka qené dhe mbetet objektiv
parésor. Prioritetet e pércaktuara nga kjo drejtori pér vitin 2025 jané:

o Ndértimi i rrugéve lokale dhe regjionale,

o Ndértimi i rrugéve lokale me kubéza betoni,

o Ndri¢imi publik,

o Shenjézimi horizontal, vertikal dhe sinjalizues Autoparkingjet.

MISIONI I DSHPI-sé

1. Zbatimin e ligjshméris€ i cili n€ vete ngérthen:
a) Veté géndrueshméring financiarisht t€ ofruesve t€ shérbimeve té dy sektoréve,

b) Zbatimin e kritereve ekonomike né rastet e proceseve rregullatore.

PERGJEGJESITE E DSHPI-sé

Pérgjegjésia e DSHPI-s¢ &shté shumé komplekse e cila kérkon staf t& mjaftueshém,
eksperiencé t& duhur né fushéveprimin e angazhuar dhe mé& gjeré dhe miré t&€ kualifikuar.

Edhe pérkundér asaj q& u theksua i njejti ka gqen& dhe &shté shumé i pérkushtuar pér
zbatimin e ligjit, politikave dhe té proceseve té cilat duhet t& zhvillohen, t& cilat jané kompensuar
me njé organizim t& mire, pérgaditje t& duhur, ekzekutim dhe monitorim t& gjitha fazave dhe
etapave népér t€ cilén duhej kaluar pér ti pérmbush detyrat e punés.

DSHPI pérbéhet nga dy sektoré: Sektori i Shérbimeve Publike dhe Sektori i
Infrastrukturés

Prioritetet kryesore té drejtorisé pér vitin 2025:

Ndértimi i infrastrukturés rrugore né qytet dhe fshatra,

Asfaltimi i rrugéve, kub&zimi i rrugéve, ndértimi i trotuareve, shtigjeve pér rekreacion
dhe riparimi i rrugéve,

Pérmirsimi i gjendjés s& furnizimit me ujé t& qytetaréve dhe gjendja e kanalzimeve

atmosferike,



Ndértimi i sistemeve dhe rrjeteve té reja t& ujésjellésit, ndértimi i rrjeteve t& reja té

kanalizimeve atmosferike dhe t& ujérave t&€ zeza si dhe riparimi i tyre,

Pérmirsimi 1 fondit t& sipérfageve t€ gjelbéruara dhe mirémbajtja e tyre,

Ndértimi i shesheve, ndértimi i parqeve, hapésirave rekreative, ngritja e sipérfageve t&

gjelbéruara,

Mirémbajtja dhe zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit publik,

Pérmirsimi i gjendjés s€ sinjalizimit, rregullimi i trafikut dhe transporti publik,

pérmirsimi i shérbimeve komunale, mirémbajtja dimérore dhe verore e rrugéve,

Mirémbaijtja e rrjetit t& kanalizimieve atmosferike dhe fekale.

» Propozimi i projekteve pér
investime kapitale, bashké&
pjesémarrja né procedura t&
prokurimit.
» Kontrolli, monitorimi i
zbatimit t€ rregullave dhe
procedurave financiare.
» Bashké pjesémarrja né Grupi i ekspertéve,
hartimin e planit zhvilliomor | drejtoria pér urbanizém
t& komunés, pércaktimi i dhe drejtoria p&r
burimeve dhe fazave pér ekonomi dhe zhvillim.
pé
implementim. Drejtoria pér Shérbime
» Aktivitetet pér realizimin e Publike dhe
agjendés pér zhvillim Infrastrukturg né
Zhvillim ekonomik 1 ekonomik, harmonizimi i saj | bashk&punim me
Komunés me PZHK dhe PZHU me drejtorité tjera.
LS| g s i
. o Publike dhe
implementimit. Infrastrukturé.
» Krijimi i infrastrukturés
ligjore (lehtésirat dhe DSHPI-ja.
kriteret) pér thithje t&
investimeve kapitale si nga Sekt9ri i Shérbimeve
jasht& ashtu edhe nga kapitali Publike
vendoré.
» Privatizimi (AKP-ja),
problematika e rifillimit t&
ndérmarjeve t& médha té cilat
kané potencial dhe ndikojné
né ringjallje t& ekonomisé n&
komuné.
» Ndértimi dhe asfaltimi i




Programi pér
investime kapitale
dhe mirémbajtja e
infrastrukturés.

rrugéve né viset rurale,
Transporti publik dhe
problematika lidhur me
rregullimin e trafikut né
qytet,

Ndértimi i parqeve dhe
shesheve né pjesé t&
ndryshme té qytetit si dhe
investimet né rregullimin e
qytetit,

Riparimi dhe ndértimi i
rrjeteve t& reja té€ ujésjellésit
népér fshatra,

Zgjerim dhe mirémbajtje t&
rrjetit t& ndrigimit publik,
Pérmirsim té nivelit t&
mbajtj€s s€ pastértisé né
rrugé,

Mirémbajtje t& shtretérve té
lumenjéve,

Participim n& ndértimin e
rrjeteve t& kanalizimit t&
ujérave té zeza, ndértimi i
kolektoréve pérgjaté
lumenjéve dhe mirémbajtja e
rrjetit t€ kanalizimit
atmosferik,

Ky¢ja e komunitetit prej
ides€ sé& projektit e deri né
fazén pérfundimtare,

Ky¢ja e grupeve té interesit
né ideté projektuese.

Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe
Infrastrukturé né
bashképunim me
drejtorité tjera.

Plani i shpenzimeve pér Investime Kapitale (2025) - DSHPI

Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne drejtim te
vendbanimit Brdjani ne Mitrovices e Veriut

GQ 140,000.00 €

THV




Astaltimi dhe rregullimi i rrugéve dhe rrugicave né | GQ 302,012.00 € |
qytet (Lagja Kodra e Minatoréve, Bergjan, Kroi i THV
Vitakéve dhe tek Tre Rrokagiet)

18198 | Rregullimi i rrugeve dhe trotuareve dhe ndrigimit GQ 250,000.00 €
publik ne rruget: drvarska; Cika Jovia dhe Sutjeska. | THV
Rregullimi i Rrugés dhe Infrastruktures percjellese | GQ 200,000.00 €
ne Rr. Kollashini THV
Rregullimi i varrezave muslimane GQ 30,000.00 €

THV

Ndertimi 1 parkut rekreativ; shtigjeve te bicikletave; | GQ 120,000.00 €
trotuarit dhe ndrigimit publik te Qeshmelluga THV
Rregullimi i rrugeve Xhon Kenedi; Tanasho Raiq; GQ 200,000.00 €
Vasilie Osterovski dhe Filip Vishnjiq. THV

Plani i Pun&s 2025 i DSHPI-sé &shté bazuar né planifikimin buxhetoré pér Komunén Mitrovica e
Veriut sipas planit t& shpenzimeve pér investimet kapitale dhe &shté dokument i cili e orienton
punén e drejtorisé né pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve pér kété vité buxhetors. Gjithashtu
e lehtéson zhvillimin, rritjén dhe avancimin profesional t€ stafit t&¢ DSHPI-sé&. N& kété plan jané t&
parashikuara veprimet, objektivat, aktivitetet, sipas t& cilés do t& hartohen planet javore dhe ditore
t€ punés. Ky plan do t& zbatohet né t&ré territorin e Komunés s& Mitrovicés Veriore dhe projektet
do t& realizohen nén mbikqyrje profesionale. Si rregull plani vjetor i punés duhet t& zbatohet né
tErési, ndérsa realizimi sipas agjendés mund t& ndryshoj varésisht nga rrethanat e veganta.



DREJTORIA PER SIGURI DHE EMERGJENCA

Plani vjetor pér drejtorine pér Siguri dhe Emergjenca né Komunén e Mitrovicés Veriore pér vitin
2025 do t& jeté i organizuar si mé posht&, duke mbuluar fushat e parandalimit dhe gatishmérisg,
reagimit t& shpejt&, vlerésimit, planifikimit dhe zhvillimit t& planeve dhe programeve si dhe
Njésiné e Zjarrfikésve:

- Takime té rregullta té me autoritetet e sigurisé, Policiné e Kosovés, Brigadén e Zjarrfikésve,
KFOR-in dhe institucionet tjera.

- Mbledhje e komitetit t& sigurisé né kuadér t& Administratés sé Menaxhimit té Sigurisé dhe
Emergjencave.

- Raporti mujor

- Vizita té rregulita né pjesét e komunés Mitrovicés Veriore qé paraqesin rrezik potencial pér
pérmbytje né pellgun e lumit Ibér.

- Koordinimi me njésiné NjZSh pér nevojat dhe kérkesat e tyre.

- Raporti mujor

- Shérbimi, servisimin e pajisjeve pér shuarjen e zjarreve né objektet komunale né komunén e
Mitrovicés Veriore.

- Mbajtja e stérvitjeve té pérbashkéta me njésité e zjarrfikésve né objektet komunale pér
evakuimin nga fatkeqésit.

- Raporti mujor

- Identifikimi i strehimoreve kolektive né komunén e Mitrovicés, pér mirémbajtjen dhe
funksionalizimin e tyre.

- Angazhimi | kompanisé kontraktuese pér nevojat e Drejtoris pér Siguri dhe Situata Emergjente.

- Raporti mujor

- Pastrimiisiperfageve né pjesé t& ndryshme té qytetit nga mbetjet inerte pér shkak té ndotjes sé
mijedisit dhe pérhapjes sé sémundjeve té ndryshme epidemike.
- Raporti mujor

- Kontraktimi i njé kompanie pér grumbullimin e genve endacaké q& garkullojné lirshém né
qytetin e Mitrovicés Veriore.

- Furnizimii zjarrfikésve me paisje pér nevojat e njésisé zjarrfikése pér materiale harxhuese dhe
materiale té tjera.

- Raporti mujor

Bashk&punimi me Komunat tjera né lidhje me drejtorin pér Siguri dhe Emergjenca
- Nénshkrimi i kontratave me organizata jo geveritare dhe geveritare pér kérkim-shpétim

vullnetaré.
- Raporti mujor

- Koordinim me zyrén e Kryqit té Kuq pér strehim dhe ndihmé pér fatkeqésité.



- Informimi i gytetaréve pérmes fages sé internetit t& Komunés, rrjeteve sociale dhe broshurave
pér stérvitjet kundér zjarrit dhe agjencive té tjera té sigurisé.
- Raporti mujor

Shtator
- Monitorimi i trajnimeve brenda drejtorisé pér té rritur performancén dhe pérgatitjen

profesionale.

- Kontrollimi i pikave té ujit té pijshém né rastet e mungesés sé ujit ku ka zona apo vende qé
furnizohen me linjé té vecanté.

- Raporti mujor

- Koordinimi me gendrén regjionale 112 Mitrovicé pér raste emergjente.

- Zbatimi i politikave nga drejtori i shéndetésisé, shérbimeve publike, inspektorati, drejtoria e
financa pér ndarjen e mjeteve né raste emergjente.

- Raporti mujor

Néntor
- Kordinimi me drejtorin e shérbimeve publike infrastruktur pér mirémbajtjen e rrugéve né

periudhén dimérore .

- Vizita té rregullta vjetore né Agjensionin pér Menaxhimin e Emergjencave pér hartimin e
politikave komunale pér situata emergjente .

- Raporti mujor

Dhjetor
- Analiza dhe vlerésimi i aktiviteteve té realizuara gjaté vitit.
- Planifikimi pér vitin e ardhshém, duke marré parasysh pérvojat dhe mésimet e

nxjerra.
- Raporti mujor dhe raporti vjetor pér vitin 2025 si dhe plani i punés pér 2026

Pérfundim

Ky plan i avancuar ofron njé qasje gjithépérfshirése pér shpétimin dhe siguriné né Komung, dhe
zbatimi i tij siguron siguriné e qytetaréve dhe qéndrueshméring e komunitetit ndaj ¢do lioj
emergjence.



DREJTORIA PER URBANIZEM, KADASTER DHE GJEODEZI
Drejtoria pér Urbanizém Kadastér dhe Gjeodezi &shté e organizuar né dy sektorg:

1. SEKTORI pér Urbanizém
2. SEKTORI pér Kadastér dhe Gjeodezi

Drejtoria né pérgjithési dhe sektoret e saj né vecanti jané té obliguara t& ndérmarrin hapat
dhe veprimet procedurale, konform pérgjegjésive pér realizimin e objektivave t& parapara me
planprogramin e saj, me qéllim t& inkorporimit né strategjis€ dhe objektivave t& Ekzekutivit,
gjithnjé duke u bazuar n& obligimet qé& dalin nga:

¢ Ligjet dhe Rregulloret Komunale ng fugi
* Ligji nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale dhe

e Statuti i Kuvendit t&é Komunés,
Andaj, duke u mbéshtetur ng kéto baza ligjore, edhe
HARTON PLANPROGRAMIN E PUNES PER VITIN 2025
II. DREJTORIA

DEKLARATA E MISIONIT:

MISIONI PARESOR 1 DREJTORISE ESHTE KRIJIMI I NJE AMBIENTI TE
SHENDOSHE DHE FUNKSIONAL, BAZUAR GJITHEHERE NE PRONEN SI ELEMENT
BAZIK T PLANIFIKIMIT TE QENDRUESHEM ME FUNKSIONET E SAJ:

- BANIMI, PUNA, SPORTI, REKREACIONI, DUKE RESPEKTUAR RREGULLATIVEN
EKZISTUESE LIGJORE.

DREJTORIA ESHTE BARTESE E HARTIMIT TE DETYRAVE PROJEKTUESE
DHE DISA PREJ PLANEVE HAPESINORE:

- PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL (PZHK),

- HARTES ZONALE KOMUNALE (HZ) DHE

- PLANEVE RREGULLATIVE URBANE TE HOLLESISHME (PRRUH).
Drejtoria me Stafin e saj profesional, poashtu edhe bén monitorimin dhe vlerésimin e kétyre
planeve, implementimin e tyre, si dokumente bazé, ku mbéshtetur né to, edhe:

- l&shon Lejet e Ndértimit,

- kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik,

- harmonizon pérputhshmériné n& mes Planeve si dhe cakton Kushtet Urbano-Teknike, edhe pér
Zonat ku nuk kemi Plane Hapésinore t& aprovuara,

- béné procesin e Legalizimit e Ndértesave, gjithnjé konform LIGJIT TE APLIKUESHEM PER
TRAJTIMIN E NDERTIMEVE PA LEJE,

- léshon LEJE pér Shfrytézimin e Hapésirave Publike,

- Administron strategjing e Banimit, gjithnj& n& bashképunimi t& ngushté me Ministriné e
Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor (MMPH).

- Administron Sistemin e Adresave.

II. STAFIIDREJTORISE
Jemi t& vetédijshém se Buxheti i Konsoliduar i Kosovés lejon ato mundési pér plotésimin
e vendeve & punés si t& domosdoshme, por poashtu jemi t& vetédijshém se pa organizimin e
miréfillté me personel adekuat t& sektoréve, edhe nuk mund té arrihen objektivat me rezultatet q&
synohen drejt shérbimit ndaj qytetarit.
Si nevoja t& veganta, konsiderojmé se duhen profile adekuate né sektorét ku ende nuk kemi
zyrtar t€ punésuar, si:



- nénsektori i Banimit - i paraparé me Ligjin Nr. 03/L-164 "Pér financimin e programeve té
veganta t€ banimit" i derivuar edhe nga Udhézimet Administrative pér zbatimin e kétij Ligji,
kérkon edhe angazhime shtesé t& stafit punues ku &shté e domosdoshém qé t& b&het trajnimi zyrtarit
civil. N& pamundési pér t& funksionuar si sektor i vecanté (duhet harmonizimi me Statutin e
Kuvendit), si dhe pér shkak t& vendeve t& paplotésuara t& punés, do funksionon si pjesé
nénsektoriale.

- Sektori me Zyrtar pér Leje t& Ndértimit,

- Zyrtar té Larté profesional pér Ndértimtari (inxh. i Ndértimtarisg),

- Zyrtar té Larté profesional pér Elektrotekniké (inxh. i Elektroteknikés),

- Zyrtar té Larté profesional pér Makineri (inxh. i Makinerisg),

- Zyrtar té Larté profesional pér Hidrondértimtari (inxh. i Hidrondértimit),

- Zyrtar t€ Lart€ profesional pér Arkitekturg (inxh. i Arkitekturés), me aftési & pérdorimit té
aplikacioneve t& GIS-it.

Me géllim té realizimit t& objektivave t& parapara me planprogramin e Drejtorisé dhe
detyrave shtes¢ t€ pa parapara &shté mé se e domosdoshme plotésimi i vendeve t& nevojshme té
punés gjaté vitit kalendarik 2025, né rast se nuk do t& gjejmé stafin e nevojshém, na mbetet t&
mbéshtetemi n& fondin momental t& stafit dhe t& b&jmé shpérndarje t& balancuar t& punéve dhe
detyrave né ményré qé t& mos kemi ngecje t& theksuara drejt realizimit t& tyre.

Poashtu Drejtoria kujdeset edhe pér:

- Trajnimet profesionale t& stafit,

- Bashképunimin (mundésisht sipas mandatit) edhe me tutje me UN-HABITATIN,
- Bashképunimi me MMPH — nég,

- Bashképunimi me institucionet ndérkombétare,

- Pregaditja dhe propozimi i lokacioneve pér objekte t& karakterit t& pérgjithshém,
- Hulumtimi i donacioneve té¢ mundéshme dhe bashképunimi me donatorg.

IIL 1. Zbérthimi dhe realizimi i objektivave:
2.1.  Procedimi i materialeve tenderuese pér Hartimin e Planeve Hapésinore, sipas Ligjit t& Ri
pér Planifikimin Hapésinor, ku duhet punuar: Plani Zhvillimor Komunal, Harta Zonale
Komunale, Planet Rregulluese t&é Hollésishme Urbane, ku bartése &shté Drejtoria pér
Urbanizém,Kadastér dhe Gjeodezi.
Pung t&€ m&dha organizative jané t& planifikuara si né:
* Organizimin e konsulltimeve fillestare, me gjithépérfshirje, né fazat e hartimit PZHK-sg,
t& Hartave Zonale dhe Planeve Rregulluese t& Hollgsishme Urbane,
* Sensibilizimin e mediave pér procesin e hartimit t&¢ PZHK-s&, Hartave Zonale dhe Planeve
Rregulluese t&€ Hollésishme Urbane,
* Sensibilizimin e investitoréve potencial pér pjesémarrje dhe zbatim t& PZHK-s&, Hartave
Zonale dhe t€ Planeve Rregulluese t& Hollésishme Urbane,
* Pjesémarrjen e Grupeve té interesit né proces t& hartimit t¢ PZHK-s&, Hartave Zonale dhe
t€ Planeve Rregulluese t& Hollgsishme Urbane,
e Pjesémarrjen e Shogérisé Civile,
¢ Pjesémarrjen e Komunitetit t& Biznesit.

IIL.2. Lejet pér shfrytezimin e siperfageve publike:

Drejtoria, gjegjésisht sektori, ballafaqohet me njé numeér t& madh t& kérkesave pér lejimin
e shfrytézimit t& sipérfageve dhe hapsirave publike. N& aspektin e rregulativés Ligjore géndrojmé
mire, sepse disponojmé me njé Rregullore Komunale me t& cilén jané t& rregulluara ményra e
dhénjes n€ shfrytézim t& kétyre sipérfageve dhe hapésirave.



Kérkesat e béra deri mé tani dhe ato eventuale q& do t& béhen, do t& shqyrtohen me kujdes
dhe kohé t€ duhur, ku pretendojmi q& t& gjitha palét t&é marrin pérgjigjet konform Rregulloreve me
t€ cilat disponon Drejtoria.

IIL3. Trajnimet e stafit profesional:

Planifikojmé trajnimin e Planeréve n& fushén e aplikimit t& GIS-it (Sistemi Gjeografik
Ndérkombétar), t& mbéshtetur nga nivele t& ndryshme: nacionale, regjionale, komunale, lokale,
etj., mundésisht duke e angazhuar njé& profesionist t& késaj lémie me nj& vendim t& pérhershém,
por né pamundési me alternativé do té jeté angazhimi i p&rkohshém.

Programit Softverik GIS-i shérben pér interpretimin e shumanshém t& t& dhénave né forma té
ndryshme dhe racionalizon (kursen) kohén deri n& 40% né raport me aplikimin e programeve tjera.

III.4. Bashképunimi me UN-HABITATIN:

Bashképunimi me UN-Habitatin, ka gen& kontinual p&r shumé Komuna, qé prej pas lufte,
né forma t€ ndryshme pé&rmes angazhimit t& profesionistéve né 1éminé e Planifikimit Urban,
komunikacionit - transportit publik dhe Planin ¢ Mobilitetit t&¢ Q&éndrueshém Urban, Planin pér
Gjithépérfshirje, etj.

Prandaj besojmi né mundésit e pérkrahjes edhe pér njé kohé t& caktuar.

IIL.5. Bashképunimi me MMPHI-né&:

Bashképunimi me MMPHI-né kryesisht &shté pérqéndruar né dhénjen e raporteve té
ndryshme dhe informatave nga aspekti i situatés urbane dhe t& t& dhénave rreth profileve t&
ndryshme t& qytetit sipas nevojés q¢ MMPHI-sé i sheh t& arsyeshme dhe i kérkon. Kétu duhet
veguar Obligimet tona si Komuné& me dérgimin e t& gjitha Planeve Hapésinore (PZHK, Hartés
Zonale, PRR t€ Hollésishme Urbane) né formatet digjitale, si dhe nevojat tona pér ndihmesén nga
MMPHI-ja pér PZHK-n& dhe Hartat Zonale (me punétori dhe trajnime), si dhe integrimin e t&
gjitha databazave t€ Planeve t& cekura Hapésinore né njé térési.

Poashtu kemi nevojén e implementimit t& projektit pér Krijimin e Shoqatave t& Ndértesave té&
Banimit né Bashképronési, etj,

I11.6. Bashképunimi me institucionet ndérkombétare (BE, USAID, SIDA, GIZ-i, etj):
Bashképunimi me kéto institucione jané ¢éshtje t& ndryshme, nga modalitetet humanitare

- pér kthim t€ personave t€ zhvendosur, por edhe géshtje t& Donacioneve si dhe trajnimeve t&

personelit administrativ né fusha t& ndryshme. Kétu kemi nevoj pér ndihmesén né Implementimin

e Projekteve si:

- Impianti pér Trajtimin e Ujérave té zeza,

- Projektin pér Sistemin e Adresave — emértimit t& Rrugéve dhe numértimit t& Ndértesave.

IIL.7. Pérgaditja dhe propozimi lokacioneve pér objekte me Destinime dhe karaktere té
ndryshme:

Deri n€ miratimin e t& gjitha Planeve Hapé&sinore Komunale, mbetet obligim i Drejtorisé
dhe Stafit g€ konform nevojave t& parashtruara t& shqyrtojmé dhe hartojmé edhe propozimin e
lokacioneve pér objektet e infrastruktures Publike, si: banimi social, arsimore, shéndetésore,
sportive, n€ ményré qé pastaj sipas anés procedurale pérmes hallkave institucionale t& mund t&
aprovohen.

Me finalizimin ¢ PZHK-s&, Hartave Zonale dhe Planeve Rregulluese t& Hollésishme
Urbane, do té zgjerohen mundésité pé&r dhénien e pélqimeve/Lejeve pér lokacione dhe
mikrolokacione edhe pér nevoja té tjera dhe ngritet efikasiteti i Drejtorisé.



IIL.8. Pérgaditja me Paisje dhe Stabilimente t& Stafit, pér implementimin e Planifikimit t
propozuar:
1. 2x laptop, me performancé: Processor: 13" Gen Intel (R) Core (TM) i9; 2.20GHz | RAM:

32.0 GB | Kartele Grafike: GeForce RTX 4080 NVIDIA;
2. 1 x telefon pér shérbimet e zyrés;
1 metér digjitale;
4. 1 lexuesh per CD (eksternal).

W

IV.  AKTIVITETE NDERSEKTORIALE
IV.1. Mbikéqyrjet profesionale, pranimet teknike dhe komisionet,

Aktivitetet ndérsektoriale &shté eméruesi i pérbashkét pér kryerjen e t& gjitha detyrave dhe
aktiviteteve t€ cilat kérkohen t& ndérmirren né bazueshméri profesionale t& stafit t& drejtorisé
pavarésisht sistemimit t& tyre n& sektorét pérkatés. Kéto aktivitete dhe detyra jané t& karakterit
profesional né cilési t& mbikéqyrjeve t& ekzekutimit t& punimeve pér objektet, investitor i t& cilave
ésht& Komuna, apo &shté donacion, né cilési t& hartuesve t& elaborateve pér pranime teknike t&
objekteve t& ekzekutuara dhe né cilési t& anétaréve t& mundshém né komisione pérkatése.

1.2. Bashképunimi me institucione

Konform kérkesave t€ qytetaréve apo subjekteve planifikojmé bashképunimin me institucionet
publike, siq jan&: KEDS-i, PTK-ja, Ndérmarrja Publike Regjionale e Ujésjellésit, Ndérmarrja
Publike Regjionale e mbeturinave pér mirémbajtje t& qytetit, etj.

1.3.  Pérgjigje né aplikacione t& qytetaréve apo subjekteve juridike

Konform kérkesave t& gytetaréve apo subjekteve planifikojmé ngritjen e efikasitetit t&
shqyrtimit t& tyre dhe pregaditjen e pérgjigjeve meritore sipas rregullativés ligjore.

V. PERFUNDIMI

Krijimi i kushteve pér njé ambient t& shéndoshé pér Banim, Puné, Sport, Rekreacion,
rugjtja dhe menagjimin e Pronés Komunale, &sht& misioni parésor i Drejtorisé s¢ UKGJ-s&, i cili
mund t€ sendértohet shumé mé lehté dhe mé shpejté me angazhimin e t& gjithé akteréve relevant
né t& gjitha fazat e planifikimit, pérmes gjetjes sé strategjisé pér veprim t& tyre!

Plani dhe programi i paragitur &ht& mjaft ambicioz dhe mund t& realizohet me parametrat
e planifikuar, né rast se nuk hasé né& véshtirési t&€ médha.



